Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sdo Paulo

Oficio n°. 258/2017-GAP

Paraguagu Paulista-SP, 20 de abril de 2017.

A Sua Exceléncia o Senhor

lan Francisco Zanirato Salomao
Presidente da Camara Municipal
Rua Guerino Mateus, 205, Centro
19700-000 Paraguagu Paulista-SP

Assunto: Encaminha o Projeto de Lei n° £12017.
Senhor Presidente:

Encaminhamos a apreciacdo dessa egrégia Camara Municipal o referido
Projeto de Lei e sua justificativa, que “Autoriza o Poder Executivo a celebrar, por
intermédio do Departamento Municipal de Assisténcia Social, Termo de Fomento
com a Associa¢ao de Pais e Amigos dos Excepcionais de Paraguacu Paulista
(APAE), visando a manutengéo do servigo de proteg¢do social especial para pessoas
com deficiéncia, idosos e suas familias”.

Outrossim, por uma questéo de economicidade, encaminhamos anexas a
esta propositura as primeiras paginas das normas referenciadas no seu conteudo.
Os arquivos, contendo cépias completas das normas referenciadas, seguem por
meio digital, enviadas ao e-mail da Secretaria dessa Casa de Leis. ‘

Considerando a relevancia e urgéncia da matéria, sugerimos a Vossa
Exceléncia, se possivel for, que esta propositura seja apreciada em sessao
extraordinaria. '

Certos da atencdo de Vossa Exceléncia, antecipamos agradecimentos e
apresentamos nossos protestos de alta estima e distinta consideragao.

Atenciosamente.
ALMIRA RI RMS
Pre
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

JUSTIFICATIVA
Projeto de Lei n°. | , de 20 de abril de 2017.

~ Senhor Presidente e Nobres Vereadores:

Encaminhamos para a apreciacédo e deliberacdo dessa egrégia Camara
Municipal o presente Projeto de Lei, que “Autoriza o Poder Executivo a celebrar, por
intermédio do Departamento Municipal de Assisténcia Social, Termo de Fomento
com a Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Paraguacu Paulista
- (APAE), visando a manutengéo do servigo de protegao social especial para pessoas
com deficiéncia, idosos e suas familias”.

A Lei Federal n° 13.019, 13 de julho de 2014, e suas alteragGes,
estabelece o regime juridico das parcerias voluntarias, envolvendo ou n&ao
transferéncias de recursos financeiros, entre a administragdo publica e as
organizagbes da sociedade civi, em regime de mutua cooperagéo, para a
consecugado de finalidades de interesse publico; define diretrizes para a politica de
fomento e de colaboragado com organizagdes da sociedade civil; institui o termo de
colaboragéo e o termo de fomento; além de outras disposigdes. No Municipio, a
regulamentacao se deu por meio do Decreto Municipal n° 6.090, de 16 de fevereiro
de 2017. '

O objetivo da Lei Federal n° 13.019/2014 é dar maior seguranga e
transparéncia as parcerias celebradas entre a Administragao Publica e as entidades
do terceiro setor. Denominado de Marco Regulatério das Organizagées da
Sociedade Civil (MROSC) previu a substituicdo dos convénios por novos modelos de
ajuste: termo de colaboragao, termo de fomento e acordo de cooperacao.

Acordo de cooperagcao € o instrumento por meio do qual sao
formalizadas as parcerias para a consecuc¢ao de finalidades de interesse publico e
reciproco-que ndo envolvam a transferéncia de recursos financeiros.

Termo de colaboragao € o instrumento pelo qual sao formalizadas as
parcerias, selecionadas por meio de chamamento publico, exceto nos casos de
dispensa ou inexigibilidade, para execug¢do de politicas publicas de natureza
continuada ou nao, em regime de mutua cooperagdo, para a implementagao de
acdes com padrées minimos previamente definidos pela Administragdao Publica
Municipal, observando-se os programas ou plano setorial da area correspondente,
quando houver.
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

Termo de fomento é o instrumento pelo qual sdo formalizadas as
parcerias, selecionadas por meio de chamamento publico, exceto nos casos de
dispensa ou inexigibilidade, em regime de mutua cooperagdo, com o objetivo de
incentivar e reconhecer iniciativas proprias desenvolvidas ou criadas pelas entidades
em plano de trabalho, com metas e acées que contemplem o interesse publico,
observando-se os programas ou plano setorial da area correspondente, quando
houver.

De acordo com o manual basico “Repasses Publicos ao Terceiro Setor
2016”", publicado pelo Tribunal de Contas do Estado de S&o Paulo:

além da autorizagio em lei especifica e dos critérios definidos na Lei de
Diretrizes Orgamentarias, bem como previsdo na Lei Orgamentaria com
dotacdes especificas para concessdo de Subvengdes, Auxilios e
Contribuicbes a entidades privadas, sem fins lucrativos, destinadas a
atender servigos, investimento ou manutencéo de entidades privadas ndo
lucrativas, devera ser formalizado termo de colaboragéo ou de fomento,
ainda que seja inexigivel o chamamento publico nas hipoteses descritas na
Lei Federal n® 13.019/2014 e alteragdes.

Ainda, de acordo com o manual basico “Repasses Publicos ao Terceiro
Setor 2016” do Tribunal de Contas do Estado de Sao Paulo, caso a proposta de
execucado das finalidades de interesse publico seja originaria “da administragdo
publica, a parceria denominar-se-a termo de colaboragdo; se da organizagao da
sociedade civil, termo de fomento”.

No caso em tela, a proposta € originaria da organizagao da sociedade
civil, a APAE, que apresentou plano de trabalho ao Departamento Municipal de
Assisténcia Social, constando a atividade a ser desenvolvida. O plano de trabalho e
toda documentacao foi analisada por técnicos daquele departamento que, por meio
de parecer técnico, entenderam, ser um caso de inexigibilidade do chamamento
publico, pois, a APAE é a Unica organizagdo da sociedade civil, que desde 1975,
realiza o trabalho com a pessoa com deficiéncia e, posteriormente, o servico de
protecao especial para pessoas com deficiéncia e suas familias. Esse entendimento
foi corroborado pela manifestacdo do Controle Interno e pelo parecer juridico do
Setor de Assuntos Juridicos desta Prefeitura.

A minuta do termo de fomento a ser celebrado com a APAE, bem como a
copia do plano de trabalho apresentado pela entidade, acompanham esta
propositura.

De acordo com o plano de trabalho apresentado pela APAE, o publico-
alvo da parceria sao pessoas com deficiéncia, idosa e suas familias, num total de
aproximadamente 120 (cento e vinte) usuarios.
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
- Estado de Sao Paulo

Para a execucdo das agbes e atividades previstas na parceria seréao
destinados recursos financeiros no montante total de R$ 241.551,73 (duzentos e
quarenta e um mil quinhentos e cinquenta e um reais e setenta e trés
centavos), conforme cronograma de desembolso constante do Plano de Trabalho:

Tabela — Demonstrativo dos recursos financeiros a serem repassados a Associagdo de Pais e Amigos
dos Excepcionais de Paraguagu Paulista (APAE), no ambito do Termo de Fomento - 2017.

Origem dos Recursos Financeiros Valor R$
Municipal 89.494,92
Estadual | 89.056,81
Federal - 63.000,00
Total 241.551,73

Fonte: Plano de Trabalho (2017).

Os recursos financeiros municipais serdo repassados em parcelas
mensais de R$ 7.457,91 (sete mil quatrocentos e cinquenta e sete reais e noventa e
um centavos), no periodo de Janeiro a Dezembro de 2017.

Os recursos financeiros estaduais serao repassados em parcelas mensais
de R$ 7.421,40 (sete mil quatrocentos e vinte e um reais e quarenta centavos), no
periodo de Janeiro a Novembro de 2017, sendo que a ultima parcela de Dezembro
de 2017 sera de R$ 7.421,41 (sete mil quatrocentos e vinte € um reais e quarenta e
um centavos).

Os recursos financeiros federais serao repassados em parcelas mensais
de R$ 5.250,00 (cinco mil duzentos e cinquenta reais), no periodo de Janeiro a
Dezembro de 2017.

O prazo de vigéncia do termo de fomento sera de 12 (doze) meses,
retroativo a 1° de janeiro de 2017.

Por se tratar de parceria celebrada com entidade social, a presente
propositura carece ser aprovada o mais breve possivel, a fim de que os tramites
documentais sejam agilizados.
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

Posto isto, solicitamos os bons préstimos de Vossa Exceléncia e dos
Nobres Vereadores na apreciagao e deliberagao desta propositura.

Atenciosamente,
ALMIRA MS
Pre
)
H
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo:

PROJETO DE LEI N°. ()[( , DE 20-DE ABRIL DE 2017

Autoriza o Poder Executivo a celebrar, por
intermédio do Departamento Municipal de
Assisténcia Social, Termo de Fomento
com a Associacdo de Pais e Amigos dos
Excepcionais de Paraguacu Paulista
(APAE), visando a manutengao do servigo
de protec¢do social especial para pessoas
com deficiéncia, idosos e suas familias.

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAGU PAULISTA
APROVA:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a celebrar, por intermédio do
Departamento Municipal de Assisténcia Social, Termo de Fomento com a Associagéo
de Pais e Amigos dos Excepcionais de Paraguacu Paulista (APAE), visando a
manutencéo do servico de prote¢édo social especial para pessoas com deficiéncia,
idosos e suas familias, nos termos da Lei Federal n® 13.019, 13 de julho de 2014, e
suas alteracoes.

Paragrafo unico. Os termos e condig¢des do termo de fomento constam da
minuta anexa, parte integrante desta lei.

Art. 2° As despesas decorrentes desta lei onerardo a seguinte rubrica
orcamentaria:

02.11.01 — Fundo Municipal de Assisténcia Social
08.244.0022.2063.000 — Registro e Repasse de Verbas das Entidades
3.3.50.43.00 - Subvengdes Sociais

01 - Fonte de Recurso (Municipal)

02 - Fonte de Recurso (Estadual)

Y LT “
05 — Fonte de Recurso (Federal) Protocole  Datadtora
. 73.3% 24/08 42017 TN

Tesponzfuel :"W‘N)

i Paraouany Paulista
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

Projeto de Lei n° , de 20 de abril de 2017 ............cocoooiiiniiiiiii Fls. 2 de 32

Art. 3° Esta lei entra em vigor na data o‘é sua publicagao, retroagindo seus
efeitos a 1° de janeiro de 2017.

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista-SP, 20 de abril de 2017.
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MINUTA DO TERMO DE FOMENTO N° __/____

Celebrado entre o Municipio da Estancia
Turistica de Paraguagu Paulista, por
intermédio do Departamento Municipal de
Assisténcia Social e a Associagao de Pais
e Amigos dos Excepcionais de Paraguagu
Paulista (APAE), visando a manutengéo
do servico de protegdo social especial
para pessoas com deficiéncia, idosos e
suas familias.

Pelo presente instrumento, na melhor forma de direito, os abaixo-assinados, de um
lado o MUNICIPIO DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU PAULISTA, pessoa
juridica de direito publico inscrita no CNPJ/MF sob o n° 44.547.305/0001-93, com
pago municipal (sede proviséria) na Rua Polidoro Simées, 533, Jardim Ténis Clube,
CEP 197000-000, Paraguagu Paulista, Estado de S&do Paulo, neste ato representado
pelo Prefeita, ALMIRA RIBAS GARMS, RG n°. 5.878.173-0 SSP/SP, CPF n°
110.722.998-79, residente e domiciliada na Avenida Paraguacu, 784, Centro, CEP
19.700-000, Paraguagu Paulista, Estado de S&o Paulo, doravante designado
MUNICIPIO, por intermédio do(a) DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA
SOCIAL, neste ato representado pelo(a) Diretora, MARCIA RODRIGUES DE LIMA
MATOS, RG n° 28.215.449-8 SSP/SP e CPF n° 269.159.348-71, residente e
domiciliada na Rua Erico Verissimo, 232, Jardim Ténis Clube, CEP 19700-000,
Paraguagu - Paulista, Estado de S&o Paulo, doravante designado(a)
DEPARTAMENTO, e de outro lado, o(a) ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS
EXCEPCIONAIS DE PARAGUACU PAULISTA (APAE), Organizagdo da Sociedade
Civil inscrita no CNPJ sob o n° 47.5841.491/000175, com sede na Rua Santos
Dumont, 2.022, Vila Gammon, CEP 19700-000, Paraguagu Paulista, Estado de Sao
Paulo neste ato representada pelo Presidente, HERMES ROGERIO VIEIRA SILVA,
RG n° 22.061.854-9 SSP/SP e CPF n° 249.501.778-93, residente e domiciliado na
Avenida Galdino, 1.173, Vila Galdino, CEP 19700-000, Paraguagu Paulista, Estado
de Sao Paulo, doravante designada OSC PARCEIRA, resolvem firmar o presente
Termo de Fomento, com fundamento na Lei Federal n® 13.019, de 31 de Julho de
2014, e alteragdes, Lei de Diretrizes Orgamentarias, Lei Orgamentaria Anual e
Decreto Municipal n°® 6.090, de 16 de fevereiro de 2017, nos termos do Processo
Administrativo n® 1430/2017, e Plano de Trabalho aprovado e integrante deste
instrumento, como se transcrito fossem, tém entre si justo e acordado o que segue:
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CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

~ 1.1. Constituiu objeto do presente instrumento a manutengdo de servigo social
especial para pessoas com deficiéncia, idosos e suas familias.

1.2. Os participes se obrigam a cumprir fielmente o Plano de Trabalho elaborado
pela OSC PARCEIRA e aprovado pelo MUNICIPIO, parte indissociavel deste
instrumento ora juntado como Anexo 1.

CLAUSULA SEGUNDA - DO PRAZO DE VIGENCIA

2.1. O prazo de vigéncia deste instrumento sera de 12 (doze) meses, contado de
sua assinatura e retroativo a 1° de janeiro de 2017, podendo ser prorrogado,
limitado ao prazo maximo de 60 (sessenta) meses, incluidas eventuais alteragées,
nas seguintes hipoteses:

a) por solicitagdo da OSC PARCEIRA, devidamente formalizada e justificada, a ser
apresentada ao MUNICIPIO em, no minimo, 30 (trinta) dias antes de seu término,
mediante Termo Aditivo,

b) de oficio quando o MUNICIPIO der causa no atraso da liberagdo de recursos
financeiros, limitada ao exato periodo do atraso justificado, mediante Certidao de
Apostilamento.

2.2. Para a prorrogagéo do prazo de vigéncia de que trata a alinea “a” do subitem
2.1. é necessario parecer do Gestor atestando que a parceria foi executada a
contento ou, em caso contrario, justificando o motivo do atraso na execugao das
metas e, ainda, a aprovagcdo do Dirigente da pasta responsavel pela parceria,
parecer do érgao municipal de assuntos juridicos e autorizagao do(a) Prefeito(a).

2.3. A prorrogaciao de vigéncia de oficio, de que trata a alinea “b” do subitem 2.1.
objetiva o ajuste do prazo de execucao das agdes, a fim de nao causar prejuizo na
conclusdo do objeto, ndao resultando, neste caso, novo aporte de recursos
financeiros.

CLAUSULA TERCEIRA — DAS ALTERAGOES

3.1. Em nao havendo modificacdo do objeto da parceria, este instrumento e
respectivo Plano de Trabalho poderéo ser alterados, por solicitagao fundamentada e
justificada pela OSC PARCEIRA ou pelo MUNICIPIO.

3.1.1. Referidas alteragcdes deverdo ser precedidas de manifestagdo por escrito,
fundamentada e devidamente justificada, do:

a) Gestor da parceria, autorizando total ou parcialmente o pedido de alteragao
solicitado pela OSC PARCEIRA, com respectiva aprovagao pelo Dirigente da pasta
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responsavel pela parceria, no prazo maximo de 10 (dez) dias, contado do
recebimento da solicitagdo; ou da

b) OSC PARCEIRA, anuindo ao pedido de alteragcado proposto pelo Gestor da
parceria, no prazo maximo de 10 (dez) dias, contado do recebimento da solicitagao.

3.2. As alteragdes do Termo de Fomento e/ou do Plano de Trabalho aprovado
deverao ser formalizadas mediante:

a) Termo Aditivo, nos casos em que a alteragao vier a:

a.1.) ampliar ou reduzir o valor global;

a.2.) prorrogar a vigéncia do prazo da parceria;

a.3.) alterar a destinag&o dos bens remanescentes.

b) Certidiao de Apostilamento, nas demais hipéteses de alteracgéo, tais como:

b.1.) utilizagdo de rendimentos de aplicagdes financeiras ou de saldos porventura
existentes antes do término da execugéo da parceria;

b.2.) ajustes da execugéo do objeto da parceria no Plano de Trabalho;
b.3.) remanejamento de recursos sem a alteragéo do valor global.

3.2.1. Os Termos Aditivos serdo precedidos de parecer do 6rgdo municipal de
Assuntos Juridicos e autorizagédo do(a) Prefeito(a).

3.2.1.1. Quando as alteragdes implicarem em ampliagéo ou redug¢éo do valor global
da parceria (alinea a.1. do subitem 3.2.), o parecer juridico devera ser precedido de
-analise e manifestagcao do 6rgao municipal de Controle Interno.

3.2.2. A indicagéo dos créditos orcamentarios para cobertura de cada parcela de
despesa a ser transferida em exercicio futuro sera realizada por certiddo de
apostilamento.

3.2.3. Extratos de Termos Aditivos e os oficios de prorrogagéo de vigéncia de que
trata a alinea “b” do subitem 2.1 deverdo ser publicados no veiculo de publicagao
dos atos municipais.

3.2.3.1. Copia da publicagdo das referidas alteragcoes devera ser anexada ao
processo administrativo de acompanhamento da execugao da parceria e remetido
ao representante legal da OSC PARCEIRA.

3.3. Independentemente de anuéncia da OSC PARCERIA, serdo apostiladas as:

a) prorrogagdes da vigéncia do prazo, efetuadas de oficio, antes de seu término,
quando o MUNICIPIO tiver dado causa ao atraso na liberagdo de recursos
financeiros, ficando a prorrogacgao limitada ao exato periodo do atraso verificado;
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b) indicacdes dos créditos orgamentarios de exercicios futuros;

c) alteracoes efetuadas por interesse publico, devidamente justificado.
CLAUSULA QUARTA - DOS RESPONSAVEIS PELA PARCERIA
4.1. do MUNICIPIO: GESTOR DA PARCERIA

4.1.1. O servidor publico Gestor da Parceria sera designado por portaria do
Executivo e representara o(a) DEPARTAMENTO na interlocugdo com a OSC
PARCEIRA, tendo como obrigacdes:

a) acompanhar e fiscalizar a execugéo'do objeto deste Termo de Fomento e
respectivo Plano de Trabalho aprovado;

b) informar ao Dirigente da pasta:
i) guando houver inexecugao da parceria,

i) quando houver evidéncias de irregularidade na aplicagdo de parcela
anteriormente recebida; '

iii) guando constatado desvio de finalidade na aplicagdo dos recursos, atrasos nao
justificados no cumprimento das a¢des e metas pactuadas no Plano de Trabalho,
praticas atentatorias aos principios fundamentais da Administragao Publica nas
contratacbes e demais atos praticados na execucdo da parceria ou o0
inadimplemento da OSC PARCEIRA com relagdo a obrigagdes estabelecidas no
presente instrumento; /

iv) quando a OSC PARCEIRA deixar de adotar sem justificativa suficiente as
medidas saneadoras apontadas pela Admmlstragé*b Publica Municipal ou pelo Orgao
de Controle Interno ou Externo, os quais sao |mpegmvos do ateste para a liberagao
das parcelas dos recursos;

c) comunicar a OSC PARCEIRA quaisquer irregularidades decorrentes do uso dos
recursos publicos ou outras impropriedades de ordem técnica ou legal;

c.1.) notificar a OSC PARCEIRA, no caso de verificada irregularidades impeditivas
de ateste, para sanar ou cumprir obrigagcao no prazo maximo de até 30 (trinta) dias,
prorrogavel, no maximo, por igual periodo, a contar do recebimento da notificacao;

d) sugerir ao Dirigente da pasta a retengédo das parcelas dos recursos financeiros,
decorrido o prazo previsto na alinea c.1. do subitem 4.1.1 na hipétese de nao
atendimento a notificacao;

e) formalizar ao Dirigente da pasta a existéncia de fatos que comprometam ou
possam comprometer as atividades ou metas da parceria, bem como as
providéncias adotadas ou que serao adotadas para sanar os problemas detectados;
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f) emitir o relatério técnico de monitoramento e avaliagdo da parceria e o submeter &
Comissao de Monitoramento e Avaliagcao para homologagao, independentemente da
obrigatoriedade de apresentacdo da prestagdo de contas devida pela OSC
PARCEIRA;

g) emitir parecer técnico conclusivo de analise da prestagao de contas final, levando
em consideracéo o conteudo dos relatdrios técnicos de monitoramento e avaliagao,
submetendo-o a manifestacao conclusiva do Dirigente da pasta sobre a aprovacao
ou n&o das contas;

h) disponibilizar materiais e equipamentos tecnolégicos necessarios as atividades de
monitoramento e avaliagao, quando couber;

i) verificar o cumprimento do art. 9° do Decreto Municipal n° 6.090/2017 pela OSC
PARCEIRA.

4.1.2. O Gestor da Parceria podera, quando necessario:

a) solicitar reunido com a Comissdo de Monitoramento e Avaliagao, apresentando
informagbes sobre as agdes realizadas pela OSC PARCEIRA, sugestdes de
melhorias, além de questdes financeiras relacionadas ao periodo avaliado, se for o
caso; : '

b) elaborar consulta sobre duvida especifica ao 6rgdos municipais de Assuntos
Juridicos, de Finangas, de Controle Interno ou outros 6rgaos que se fizerem
necessarios com fins de assessoramento juridico e técnico que subsidie seus
trabalhos.

4.1.3. O(A) servidor(a) publico(a) designado como SUPLENTE do Gestor da
Parceria, substituira o Gestor da Parceira quando este deixar de ser servidor
publico, quando estiver em licenga, impedido e outras situagdes que o impecam de
exercer suas fungodes.

4.1.4. Aplicam-se ao Gestor da Parceira e a seu Suplente os impedimentos
constantes nos §§ 4° e 5° do art. 27 do Decreto Municipal n°® 6.090/2017.

4.2. da OSC PARCEIRA:

4.21. O Sr. HERMES ROGERIO VIEIRA SILVA, Presidente, RG n° 22.061.854-9
SSP/SP e CPF n° 249.501.778-93, Fone (18)3362-3227, Celular (18)99607-6740,
residente e domiciliado na Avenida Galdino, 1.173, Vila Galdino, CEP 19700-000,
Paraguacu Paulista, Estado de Sao Paulo, € o responsavel na interlocugdo com o
MUNICIPIO.

CLAUSULA QUINTA — DAS OBRIGAGOES E RESPONSABILIDADES DAS
PARTES
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5.1. do MUNICIPIO:

a) publicar o extrato deste instrumento no veiculo de publicagdo dos atos municipais
no prazo maximo de 20 (vinte) dias a contar de sua assinatura;

b) manter no sitio oficial por meio do Portal de Transparéncia, 0 nome da OSC
PARCEIRA na relagéo das parcerias celebradas com OSC's, por prazo n&o inferior a
12 (doze) meses, contado da data de apresentagdo da prestacédo de contas final,
devendo incluir no minimo os dados elencados nos incisos do § 1° do art. 8° do
Decreto Municipal n°® 6.090/2017; '

¢) instruir o processo administrativo especifico que trata da celebracdo deste
instrumento, com atos atinentes a alteragao, liberagdo de recursos, monitoramento e
avaliagdo da execugdo, bem como, prestagéo de contas;

d) custodiar o processo administrativo que originou 0 chamamento publico;

e) fornecer manuais especificos, informando a4 OSC PARCEIRA eventuais
alteragées no seu conteudo;

f) informar a OSC PARCEIRA os atos normativos e orientagbes que interessam a
execugao e a prestacédo de contas do presente instrumento;

g)‘ prestar o apoio necessario e indispensavel a OSC PARCEIRA, para que seja
alcancado o objeto deste instrumento em toda a sua extensao e no tempo devido;

h) transferir a OSC PARCEIRA os recursos financeiros previstos para a execugao
deste instrumento, de acordo com a programacado orcamentaria e financeira do
MUNICIPIO e obedecendo ao cronograma de desembolso constante do Plano de
Trabalho aprovado, que guardara consonancia com as metas e agdes de execugao
do objeto deste instrumento;

i) realizar 0 acompanhamento da execugéo orcamentaria e financeira dos recursos
transferidos;

j) viabilizar o acompanhamento pela internet dos processos de liberagao de recursos
referente a esta parceria;

k) monitorar e avaliar o cumprimento do objeto e dos objetivos deste instrumento,

-por meio de analises das informagdes e documentos constantes no processo
administrativo, bem como, realizagdes de diligéncias e fiscalizacao, visitas in loco,
pesquisa de satisfagdo com os beneficiarios do plano de trabalho, zelando pelo
cumprimento do objeto, alcance das metas e dos resultados previstos e correta
aplicagao dos recursos repassados;

I) designar novo Gestor da Parceria e Suplente, na hipétese dos mesmos deixarem
de ser agente publico ou serem lotados em outro érgéo ou entidade ou outro motivo
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como licengas, e designar novo Suplente, quando este passar a ser Gestor da
Parceria;

m) propor, receber, analisar e, se o caso, aprovar as propostas de alteragao deste
instrumento e do Plano de Trabalho;

n) prorrogar de oficio o prazo de vigéncia deste instrumento, antes de seu término,
se der causa a atraso na liberagao dos recursos, limitando a prorrogagao ao exato
periodo do atraso verificado;

o) analisar os relatérios de execugao do objeto;
p) analisar os relatérios de execugao financeira;

q) analisar e decidir sobre a prestagdo de contas relativa a este instrumento, nos
termos dos artigos 78 a 99 do Decreto Municipal n° 6.090/2017 e na Clausula Sétima
deste instrumento;

r) aplicar as sancgbes previstas na legislagdo pertinente, proceder as agbdes
administrativas quanto a exigéncia e restituicao dos recursos transferidos e instaurar
tomada de contas especiais, quando for o caso;

s) divulgar informagdes referentes a parceria celebrada em dados abertos e
acessiveis no seu sitio eletrénico;

t) exercer atividade normativa de controle e fiscalizagdo sobre a execugéo da
parceria, inclusive, se for o caso, reorientando as agbes, de modo a evitar
descontinuidade das agdes pactuadas;

u) divulgar nos meios publicos de comunicagéo, as agdes desenvolvidas pela OSC
PARCEIRA, mediante linguagem e recursos adequados a garantir a acessibilidade
por pessoas cem deficiéncia, observadas as orientagdes do 6rgao municipal de
Comunicagao Social;

v) possibilitar canal para informagdes sobre possiveis irregularidades na aplicagéao
dos recursos ftransferidos, utilizando-se dentre outros meios, do Portal da
Transparéncia do MUNICIPIO, na opc¢ao “Convénios > Repasses ou Transferéncias”.

5.2. da OSC PARCEIRA:

a) executar fielmente o objeto da parceria, de acordo com o Plano de Trabalho
aprovado, com as clausulas pactuadas e legislacio pertinente, adotando todas as
medidas necessarias a correta execuc¢ao deste instrumento;

a.1.) zelar pela boa qualidade e eficiéncia das acdes, atividades e servigos
prestados, buscando alcancar eficiéncia, eficacia, efetividade e qualidade em suas
atividades;
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a.2.) executar o Plano de Trabalho aprovado, bem como aplicar os recursos publicos
e gerir os bens publicos com observancia aos principios da legalidade, da
legitimidade, da impessoalidade, da moralidade, da publicidade, da economicidade,
da eficiéncia e da eficacia;

a.3.) garantir a manutengdo da equipe técnica em quantldade e qualidade
adequadas ao bom desempenho das atividades;

a.4.) manter durante a execugdo da parceria a regularidade das certidées previstas
no inciso |l do § 1° do artigo 38 do Decreto Municipal n® 6.090/2017, as previstas na
legislagao especifica e no edital de chamamento publico, se for o caso;

b) garantir o cumprimento das atividades estabelecidas no Plano de Trabalho
aprovado;

¢) manter e movimentar os recursos flnancelros de que trata este instrumento em
conta bancaria especifica, em instituicdo financeira publica, inclusive os eventuais
resultados de aplicagdo no mercado financeiro, aplicando-os, na conformidade do
Plano de Trabalho, e exclusivamente, no cumprimento do seu objeto, observadas as
vedacgdes relativas a execugao das despesas;

c.1.) nao utilizar os recursos recebidos nas finalidades vedadas pelo art. 60, incisos
I, 1, I, IV e V, Decreto Municipal n° 6.090/2017,

d) apresentar o relatorio de execugao do objeto e o relatério de execugéo financeira
e prestar contas ao MUNICIPIO, nos termos do Capitulo VI do Decreto Mumcnpal n°
6.090/2017,

e) responsabilizar-se pela contratagdo e pagamento dos salarios, verbas de
convencao ou dissidio coletivo, verbas rescisérias, do pessoal que vier a ser
necessario a execucao do objeto da parceria, inclusive pelos encargos sociais e
obrigagdes trabalhistas decorrentes, énus tributarios ou extraordinarios e aqueles
decorrentes de acidentes de trabalho de seus empregados, no desempenho de seus
servigos ou em conexao com eles, que incidam sobre o instrumento;

e.1.) provisionar em escritura contabil especifica, os valores referentes as verbas
rescisorias, observado o disposto no Capitulo IX do Decreto Municipal n°
6.090/2017,

f) permitir o livre acesso do Gestor da Parceria, da Comissao de Monitoramento e
Avaliagao, de agentes publicos da secretaria responsavel pelo presente instrumento,
dos servidores do érgao de Controle Interno e do Tribunal de Contas do Estado de
Sao Paulo, a todos os documentos relativos a execugdo do objeto deste
instrumento, bem como aos locais de execugdo da atividade, permitindo o
acompanhamento in loco e prestando todas e quaisquer informagdes solicitadas;
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g) utilizar os bens materiais e/ou equipamentos adquiridos com os recursos deste
instrumento em conformidade com 6 objeto pactuado;

h) por ocasido da conclusdo, denuncia, rescisdo ou extingdo deste instrumento,
restituir ao MUNICIPIO os saldos financeiros remanescentes, inclusive os
provenientes das receitas obtidas das aplicagbes financeiras realizadas, no prazo
improrrogavel de 30 (trinta) dias;

i) efetuar o seu registro contabil e patrimonial em conformidade com as Normas
Brasileiras de Contabilidade, inclusive na hipétese de aquisicdo de bens com
recursos da parceria;

i.1.) manter registros, arquivos, controles contabeis especificos para os dispéndios
relativos a este instrumento e documentos originais que compde a prestacao de
contas, durante o prazo de 10 (dez) anos, contado do dia util subsequente ao da
apresentacao da prestagao de contas final;

j) observar nas compras e contratages realizadas, os procedimentos estabelecidos
nos artigos 58 e 59°do Decreto Municipal n°® 6.090/ 2017,

k) comunicar ao MUNICIPIO suas alteracdes estatutarias, devidamente registrada
em cartério;

1) divulgar na internet e em locais visiveis da sede social da OSC PARCEIRA e dos
estabelecimentos em que exerga suas agdes, todas as informacgdes detalhadas no
art. 9° caput e paragrafos, do Decreto Municipal n® 6.090/2017;

m) submeter previamente ao MUNICIPIO qualquer proposta de alteracio do Plano
de Trabalho aprovado, na forma definida neste instrumento, observadas as
vedacdes relativas a execugao das despesas;

n) responsabilizar-se exclusivamente pelo gerenciamento administrativo e financeiro
dos recursos recebidos, inclusive no que se refere as despesas de custeio, de
investimento e de pessoal;

o) responsabilizar-se exclusivamente pelo pagamento dos encargos sociais,
trabalhistas, previdenciarios, fiscais, tributarios, civis e comerciais relacionados a
execucao do objeto previsto neste instrumento, ndo se caracterizando
responsabilidade solidaria ou subsidiaria do MUNICIPIO, a inadimpléncia da OSC
PARCEIRA em relagdo ao referido pagamento, os 6nus incidentes sobre o objeto da
parceria ou os danos decorrentes de restricdo a sua execugao;

p) responsabilizar-se pela integridade dos materiais e/ou equipamentos
disponibilizados pelo MUNICIPIO que estiverem sobre os seus cuidados;
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q) quando for o caso, providenciar licengas e aprovagdes de projetos emitidos pelos
6rgaos competente, nos termos da legislagéo aplicavel,

r) comunicar ao MUNICiPIO, por escrito, a ocorréncia de fatos ou anormalidades
que venham a prejudicar a perfeita execugao da atividade;

s) manter os recursos -aplicados no mercado financeiro, enquanto nao utilizados, na
forma do disposto no § 2° do art. 62 do Decreto Municipal n® 6.090/2017;

t) ndo realizar pagamento antecipado com recursos da parceria;

u) divulgar na internet e em locais visiveis de suas sedes sociais e dos
estabelecimentos em que exercam suas agdes, informacdes referentes a esta
parceria, na conformidade do disposto nos §§ do art. 9° do Decreto Municipal n°
6.090/2017.

CLAUSULA SEXTA-DA FORMA DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO

6.1. Objetivando apoiar a regular gestao desta parceria, as a¢gdes de monitoramento
e avaliagdo da execugao do objeto pactuado, de carater preventivo e saneador, séo
de competéncia do Gestor da Parceria, e serao executadas, conforme periodicidade
e demais procedimentos para realizagao da visita técnica in loco, estabelecidos nos
atos normativos setoriais.

6.1.1. O resultado da visita in loco sera circunstanciado em relatério de visita técnica
in loco e enviado a OSC PARCEIRA para conhecimento, esclarecimentos e
providéncias, caso sejam necessarias. '

6.1.1.1. A visita técnica in loco nao se confunde com as ag¢des de fiscalizagao e
auditoria que poderdo ser realizadas a qualquer tempo, pelos érgaos gestores das
parcerias, pelo 6rgao de Controle Interno e pelo Tribunal de Contas do Estado de
Sao Paulo.

6.1.2. Serao realizadas pesquisas de satisfacao dos beneficiarios da atividade, com
base em critérios objetivos de apuragédo de ;satisfagéo, que visem possibilitar
melhorias nas agbes desenvolvidas pela OSC PARCEIRA e aprimorar os servigos
prestados, de forma a contribuir com o cumprimento dos objetivos pactuados, bem
como, com a eventual necessidade de reorientagéo e ajuste das metas e agdes
definidas.

6.1.2.1. A pesquisa de satisfagao podera ser realizada diretamente pelo MUNICIPIO,
com metodologia presencial ou a distancia, com apoio de terceiros, por delegagao
de competéncia ou por meio de parcerias com 6rgaos ou entidades aptas a auxiliar
na realizagcao da pesquisa.

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
(Sede Provisoria) Rua Polidoro Simées, 533, Jardim Ténis Clube CEP 19700-000
Fone: (18)3361-9100 E-mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br
Estéancia Turistica de Paraguagu Paulista - SP



Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

Projeto de Lei n° ,de 20de abril de 2017 ......ccocoeivieeiiiiiiiieiieec Fis. 13 de 32

6.1.2.2. Os instrumentos a serem utilizados nas pesquisas deverao levar em
consideracdo as caracteristicas do publico-alvo, beneficiarios diretos e indiretos,
podendo ser utilizados questionarios fisicos e/ou eletrdnicos, entrevistas, rodas de
conversa, dentre outros.

6.1.2.3. A OSC PARCEIRA participara na elaboracédo ou opinara sobre o contetdo
do questionario que sera aplicado.

6.1.2.4. A sistematizacado dos resultados da pesquisa de satisfagdo devera ser
circunstanciada em documento a ser enviado a OSC PARCEIRA para
conhecimento, esclarecimentos e providéncias, caso sejam necessarias.

6.2. Serdo emitidos relatérios técnicos de monitoramento e avaliagéo, pelo Gestor da
Parceria, no prazo de até 30 (trinta) dias, contado do encerramento de cada
quadrimestre do ano civil, os quais deverado conter no minimo os requisitos previstos
no § 1° do art. 73 do Decreto Municipal n°® 6.090/2017.

6.2.1. Referidos relatérios serdao submetidos a Comissao de Monitoramento e
Avaliacdo para homologacao, no prazo maximo de 30 (trinta) dias, contado do seu
recebimento, independentemente da obrigatoriedade de apresentacéo da prestacao
de contas devida pela OSC PARCEIRA.

6.2.2. Apdés a homologacao dos relatérios pela Comissdao de Monitoramento e
Avaliacdo, estes deverdo ser encaminhados por correio eletrnico ao 6rgao de
Controle Interno do MUNICIPIO, no prazo de até 3 (trés) dias Uteis, contado da data
de homologacao, para fins de fiscalizagao e controle.

6.3. Na hipétese do relatério técnico de monitoramento e avaliacao evidenciar
irregularidades, tais como, desvio de finalidade na aplicacdo dos recursos da
parceria, atrasos na execugdo das acgbes e metas, descumprimento ou
inadimpléncia da OSC PARCEIRA em relagao a obrigacées pactuadas, o Gestor da
Parceria notificara a OSC PARCEIRA para, no prazo de até 15 (quinze) dias, sanar
a irregularidade, cumprir a obrigagc&o ou apresentar justificativa para impossibilidade
de saneamento da irregularidade ou cumprimento da obrigacéo.

6.4. Compete ao 6rgao municipal de Finangas, por meio do Setor de Prestacao de
Contas, a analise de que trata o inciso V do § 1° do artigo 73 do Decreto Municipal
n°® 6.090/2017, quando for o caso, ou quando nao atendido o disposto no § 2° do art.
73 do mesmo Decreto.

6.4.1. A analise sera realizada a partir dos documentos previstos nos incisos | a IX
" do art. 83 do Decreto Municipal n° 6.090/2017, e consubstanciada em relatério que
sera encaminhado ao Gestor da Parceria para ciéncia e tomada de providéncias.
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CLAUSULA SETIMA — DA PRESTAGAO DE CONTAS E DA RESTITUIGAO DOS
RECURSOS

7.1. A prestacdo de contas apresentada pela OSC PARCEIRA devera conter
elementos que permitam ao Gestor da parceria avaliar o andamento ou concluir que
o seu objeto foi executado conforme pactuado, com a descrigdo pormenorizada das
atividades realizadas e a comprovacdao do alcance das metas e dos resultados
esperados, até o periodo de que trata a prestacdo de contas.

7.1.1. A analise da execucio do objeto consiste na verificagdo do cumprimento das
metas e dos resultados, tendo como base os indicadores estabelecidos e aprovados
no plano de trabalho e na verificagdo do alcance dos resultados.

7.1.2. Serao glosados os valores relacionados a metas e resultados descumpridos
sem justificativa suficiente e aqueles que forem aplicados em finalidade diversa da
prevista neste instrumento. '

7.1.3. A andlise da prestagao de contas devera considerar a verdade real e os
resultados alcangados.

7.2. A prestagao de cbntas e todos os atos que dela decorram dar-se-ao em
plataforma eletrOnica, permitindo a visualizagao por qualquer interessado.

7.2.1. Até que o MUNICIPIO possua sistema de prestagédo de contas que permita a
visualizacéao dos atos por qualquer interessado, devera ser observado, no minimo, o
disposto no inciso VI do § 1° do art. 8° do Decreto Municipal n°® 6.090/2017.

7.3. Para fins de prestacdo de contas, a OSC PARCEIRA devera apresentar, em até
10 (dez) dias Uteis apds o encerramento de cada quadrimestre do ano civil:

a) Relatério de 'Execugéo do Objeto, assinado pelo seu representante legal, que
contera:

a.1.) as acdes desenvolvidas para o cumprimento do objeto;

a.2.) a demonstracdo do alcance das metas referentes ao periodo de que trata a
prestacdo de contas, apresentando um comparativo de metas propostas com os
resultados alcangados;

a.3.) os documentos de comprovagao do cumprimento do objeto e realizagao das
acbes, como fichas de inscrigdo, listas de presenca, fotos e videos, ou outros
conforme o caso, devendo o eventual cumprimento parcial ser devidamente
justificado.

b) Relatorio de Execugédo Financeira, assinado pelo seu representante legal,
demonstrando as receitas e as despesas aplicadas no objeto da parceria, inclusive
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dos rendimentos financeiros, nos moldes das instruges do Tribunal de Contas do
Estado de Sao Paulo.

b.1.) O relatério de execugdo financeira deverad ser acompanhado dos extratos
bancarios da conta especifica vinculada a execugao da parceria, da conciliagao
bancaria e, quando houver previsdo no plano de trabalho de contratagéo de pessoal
e de pagamento de encargos, os comprovantes de recolhimento dos tributos
oriundos da relagao trabalhista, acompanhados da Guia de Recolhimento do Fundo
de Garantia por Tempo de Servigo e Informacdes a Prevudenma Social - GFIP,
referentes ao periodo de que trata a prestacdo de contas.

7.4. Para fins de andlise da prestagdo de contas, o Gestor da Parceria devera
considerar, além.do relatério de execugcdo do objeto e do relatério de execugao
financeira, apresentados pela OSC PARCEIRA, os seguintes relatorios:

a) relatorio de visita técnica in loco realizada durante a execugao da parceria;

b) relatérios técnicos de monitoramento e avaliagdo, homologado pela comissao de
monitoramento e avaliagao.

7.5. Na hipétese de descumprimento de metas e resultados estabelecidos no Plano
de Trabalho ou quando houver evidéncia de existéncia de ato irregular, o Gestor da
Parceria notificara a OSC PARCEIRA para apresentar, no prazo de até 15 (quinze)
dias, os seguintes documentos:

a) copia simples dos documentos fiscais, tais como, notas fiscais, cupom fiscal,
faturas, recibos, holerites, guias de recolhimento dos encargos trabalhistas, impostos
retidos na fonte de prestadores de servigos, acompanhados dos respectivos
comprovantes de pagamentos e das Guias do Recolh|mento do Fundo de Garantia e
de Informacgdes a Previdéncia Social --GFIP;

b) cépia dos comprovantes de pagamento de férias concedidas e do 13° salario,
previstos no plano de trabalho;

¢) copia dos termos de rescisao contratual firmados no periodo e correspondentes
termos de quitagao das verbas rescisoérias e do recolhimento do fundo de garantia
por tempo de servigo - FGTS, acompanhado do relatério GRRF ou outro que venha
a substitui-lo;

d) cdpia das cotacbes de pregos ou pesquisas realizadas para as compras e
contratagdes;

e) extrato bancario da conta-corrente especifica vinculada a execugao da parceria,
bem como, extrato de aplicagao financeira;

f) demonstrativo mensal dos rendimentos da aplicagao financeira;
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~g) conciliagédo bancaria da conta especifica da parceria;
h) relagdo de bens adquiridos, quando houver;
i) memoria de célculo do rateio das despesas, quando houver.

7.5.5. Os documentos de que tratam as alineas do subitem 7.5. supra, deverao ser
apensados em processo administrativo distinto, a ser autuado pela 6rgdo municipal
responsavel pela parceria, acompanhados dos relatérios de execugdo do objeto e de
execucgao financeira.

7.5.6. Os documentos de que tratam as alineas “a”, “b” e “c” do subitem 7.5,
deverdo estar em nome da OSC PARCEIRA e |dent|f|cados com o numero do

instrumento.

-7.5.7. Os originais dos documentos deverao ser apresentados no 6rgdo responsavel
pela gestdo da parceria, para que esse ateste a conferéncia nas copias, ndo sendo
aceitos documentos ilegiveis, com rasuras ou com prazo de validade vencido.

7.6. A anadlise do relatério de execugao financeira, acompanhado dos documentos a
que se refere o subitem 7.5., contemplara as a¢des descritas no art. 84 do Decreto
Municipal n® 6.090/2017.

7.7. Sem prejuizo das hlpoteses previstas no subitem 7.5., a OSC PARCEIRA
devera apresentar o Relatério de Execugdo Financeira acompanhado dos
documentos a que se referem as respectivas alineas deste subitem, quando for
selecionada em processo de amostragem, nos termos definidos por atos setoriais
expedidos pelo DEPARTAMENTO.

7.8. A OSC PARCERIA devera apresentar Prestacdo de Contas Anual para fins de
monitoramento do cumprimento das metas e dos resultados previstos no plano de
trabalho.

7.8.1. A prestagao de contas anual devera ser apresentada até o dia 31 de janeiro do
exercicio financeiro seguinte a transferéncia dos recursos, podendo ser solicitada
prorrogacgao de prazo, por até 15 (quinze) dias, desde que devidamente justificada.

7.8.2. A prestacao de contas anual sera composta pelos seguintes documentos:
a) a serem apresentados pela OSC PARCEIRA:

a.1.) relatério anual de execugdo do objeto, contendo as informagdes consolidadas
dos relatérios quadrimestrais;

a.2.) relatério anual de execugao financeira, contendo as mformagoes consolidadas
dos relatérios quadrimestrais;

a.3.) conciliagdo bancaria do més de dezembro da conta-corrente especifica da
parceria, acompanhada dos respectivos extratos da conta-corrente e da aplicagao
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financeira;
a.4.) balancgo patrimonial dos exercicios encerrados e anterior;

a.5.) demais demonstragdes contabeis e financeiras, acompanhadas do balancete
analitico acumulado no exercicio;

a.6.) certiddo expedida pelo Conselho Regional de Contabilidade - CRC,
comprovando a habilitagdo profissional dos responsaveis por balangos e
demonstragdes contabeis;

a.7.) na hipotese de aquisicao de bens com os recursos recebidos, prova do
respectivo registro contabil e patrimonial;

a.8.) declaragao do representante legal e do conselho fiscal da OSC PARCEIRA, ou
de 6rgao equivalente, acerca da regularidade dos gastos efetuados e da sua perfeita
contabilizacao;

a.9.) declaragao do representante legal e do conseiho fiscal da OSC PARCEIRA, ou
de 6rgao equivalente, de que os originais dos comprovantes de gastos contém a
identificacado da OSC PARCEIRA, o tipo de repasse e numero do ajuste, bem como.
do MUNICIPIO;
a.10.) declaragao do representante legal e do conselho fiscal da OSC, ou de érgao
equivalente, acerca da regular quitagdo dos encargos e direitos trabalhistas, quando
a parceria envolver gastos com pessoal;

a.11.) declaragao do representante legal e do conselho fiscal da OSC, ou de 6rgéo
equivalente, acerca da realizagdo das despesas da parceria em conformidade com
os principios da legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade, eficiéncia,
motivagao e interesse publico;

a.12.) certidao negativa ou positiva com efeito de negativa de débitos relativos a
créditos tributarios federais e a divida ativa da uniao;

a.13.) certificado de regularidade do fundo de garantia do tempo de servigo -
CRF/FGTS; |
a.14.) certidao negativa ou positiva com efeito de negativa de débitos trabalhistas -
CNDT;

a.15.) demais documentos exigidos nas instrugdes do Tribunal de Contas do Estado
de Sao Paulo de Séo Paulo, os quais serao informados a OSC PARCEIRA, por meio
de atos normativos da Administragdo Publica Municipal, podendo constar ainda, dos
manuais elaborados pelo érgao de Controle Interno.

b) de responsabilidade do MUNICIPIO:

b.1.) relatérios técnicos de monitoramento e avaliagdo, elaborados pelo Gestor da
Parceria e homologados pela comissao de monitoramento e avaliagao;

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
(Sede Proviséria) Rua Polidoro Simées, 533, Jardim Ténis Clube CEP 19700-000
Fone: (18)3361-9100 E-mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br
Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - SP



Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

Projeto de Lei n° ,de 20 de abril de 2017 ....c..covvveviceiiieiiiiie e Fls. 18 de 32

b.2.) parecer técnico de analise da prestagao ge contas anual, elaborado pelo
Gestor da Parceria; %

b.3.) parecer conclusivo elaborado nos termos das instrugdes do Tribunal de Contas
do Estado de Sao Paulo de Sao Paulo.

7.8.2.1. Quando o final da vigéncia, prevista nos instrumentos juridicos, ndo coincidir
com o final do ano civil, o parecer técnico de que trata a alinea "b.2" do subitem
7.8.2., devera apontar as perspectivas de cumprimento das metas e dos resultados

da parceria.

7.8.3. A analise da prestacdo de contas anual terd como subsidio, o relatorio anual
de execucéo do objeto, os relatérios de visita in loco, os resultados das pesquisas de
satisfacdo e os relatorios técnicos de monitoramento e avaliagdo, homologados pela
comissao, devendo obrigatoriamente mencionar, para fins de avaliagdo quanto a
eficacia e efetividade das agodes ja executadas:

a) as metas e os resultados ja alcangados e os seus beneficios;

b) os efeitos da parceria, referentes:

b.1.) aos impactos econdmicos ou sociais;

b.2.) ao grau de satisfagao do publico-alvo;.

b.3) a possibilidade de sustentabilidade das a¢des apds a concluséo do objeto.

7.8.4. O Gestor da Parceria devera emitir o parecer técnico de analise da prestagao
de contas -anual, no prazo de até 20 (vinte) dias, a contar do recebimento dos
relatérios anuais de execugao do objeto e de execugao financeira.

7.8.5. Na hipotese de omissao na entrega da prestacdo de contas ou da analise
concluir que houve descumprimento de metas e resultados estabelecidos no Plano
de Trabalho ou que ha evidéncia de existéncia de ato irregular, o Gestor da Parceria,
previamente a emisséo do parecer técnico de analise da prestacdo de contas anual,
notificara a OSC para, no prazo de até 15 (quinze) dias:

a) sanar a irregularidade;
b) cumprir a obrigagao;

c) apresentar justificativa para impossibilidade de saneamento da irregularidade ou
cumprimento da obrigagao.

7.8.6. Na hipotese de persistir a irregularidade ou a inexecugéao parcial do objeto, ou
ainda, de nao aceitagao da justificativa apresentada, o Gestor da Parceria, notificara
a OSC PARCEIRA para que apresente, no prazo de até 20 (vinte) dias, os
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documentos a que se referem os incisos | a IX do art. 83 do Decreto Municipal n°
- 6.090/2017.

7.8.6.1. A analise de que trata o subitem 7.8.6. sera realizada por meio do Setor de
Prestacdo de Contas do o6rgao municipal de Finangas, sendo elaborado
posteriormente relatorio que sera encaminhado ao Gestor da Parceria para ciéncia e
tomada de providéncias.

7.8.6.2. Apos ciéncia do relatério de que trata o subitem 7.8.6.1., o Gestor da
Parceria emitira o parecer técnico de analise da prestagao de contas anual, e:

a) caso conclua pela continuidade da parceria, devera determinar:

a.1.) a devolugdo dos recursos financeiros relacionados a irregularidade ou a
inexecugao apurada,

a.2.) a retencao das parcelas dos recursos, observado o disposto no § 2° do art. 54
do Decreto Municipal n°® 6.090/2017, até que seja sanada a irregularidade ou
devolvidos os recursos de que trata a alinea “a.1.” do subitem 7.8.6.2.

b) caso conclua pela resciséo unilateral da parceria, devera determinar:

b.1.) a devolugdo dos valores repassados relacionados a irregularidade ou a
inexecucao apurada ou a prestagao de contas ndo apresentada;

b.2.) a devolucgéo dos saldos remanescentes, incluindo os rendimentos da aplicagao
financeira;

b.3.) a vedacdo para celebragdo de novas parcerias € a suspensao de novos
repasses a OSC PARCEIRA, se nao houver a devolugéo de que tratam as alineas
"a" e "b" deste subitem, no prazo determinado.

7.8.6.3. As sancgobes previstas no Capitulo VIl do Decreto Municipal n°6.090/2017
poderdao ser aplicadas independentemente das providéncias adotadas de acordo
com os subitens 7.8 a 7.8.6.3. deste instrumento.

7.9. A OSC PARCEIRA devera apresentar, sem prejuizo da prestacdo de contas
anual, a prestagdo de contas final, apos o término da vigéncia da parceria, por meio
do Relatério Final de Execucdo do Objeto e do Relatério Final de Execucao
Financeira.

7.10. A analise da prestagdo de contas final fornecera elementos para a emissao do
parecer técnico conclusivo do gestor e para a manifestagéo conclusiva da prestacéao
de contas final de que trata a Sec¢do V do Capitulo VI do Decreto Municipal n°
6.090/2017, que devera verificar o cumprimento do objeto, o atingimento das metas
e o alcance dos resultados previstos no Plano de Trabalho e considerara:
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a) o Relatério Final de Execugdo do Objeto, elaborado pela OSC PARCEIRA,
consolidando as informagdes de todo periodo da parceria;

b) o Relatério Final de Exechéo Financeira, elaborado pela OSC PARCEIRA,
consolidando as informagoes de todo periodo da parceria;

c) os relatérios de visita técnica in loco;
d) os resultados das pesquisas de satisfacao;

e) os relatorios técnicos de monitoramento e avaliagéo, homologados pela comissao
de monitoramento e avaliagao.

7.10.1. A OSC PARCEIRA devera apresentar o comprovante de devolugcdo de
eventual saldo remanescente da parceria.

7.11. Na hipdtese da analise de que trata o subitem 7.10. supra, concluir que houve
descumprimento de metas e resultados estabelecidos no plano de trabalho ou se
houver evidéncia de existéncia de ato irregular, o Gestor da Parceria, antes da
emissao do parecer técnico conclusivo, notificara a OSC PARCEIRA para que
apresente os documentos a que se referem os incisos | a IX do art. 83 do Decreto
Municipal n°6.090/2017.

'7.11.1. A analise do relatério de que trata o subitem 7.11. supra devera observar o
disposto no art. 84 do Decreto Municipal n°6.090/2017.

7.12. A OSC PARCEIRA devera apresentar:

a) o Relatorio Final de Execugdo do Objeto, no prazo de até 30 (trinta) dias, contado
do término da vigéncia da parceria, prorrogavel por até 15 (quinze) dias, mediante
justificativa e solicitagao prévia da OSC PARCEIRA;

b) o Relatério Final de Execucdo Financeira, no prazo de até 30 (trinta) dias,
contado do término da vigéncia da parceria, prorrogavel por até 15 (quinze) dias,
mediante justificativa e solicitagdo prévia da OSC PARCEIRA;

c) os documentos de que tratam os incisos | a IX do art. 83 do Decreto Municipal
n°6.090/2017, no prazo de até 20 (vinte) dias, contado da notificacdo, prorrogavel
por até 15 (quinze) dias, mediante justificativa e solicitacao prévia da OSC
PARCEIRA, nas hipéteses previstas no art. 90 do Decreto Municipal n°6.090/2017.

7.12.1. Quando o final da vigéncia da parceria nao coincidir com o encerramento do
ano civil, a OSC PARCEIRA devera apresentar os documentos de que trata o inciso
| do § 2° do art. 86 do Decreto Municipal n°® 6.090/2017, no prazo de até 30 (trinta)
dias, contado do término da vigéncia do instrumento.
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- 7.12.2. Os documentos originais relativos a execu¢do da parceria deverdo ser
mantidos arquivados pela OSC PARCEIRA, durante o prazo de 10 (dez) anos,
contado do dia Util subsequente ao da apresentagéo da prestagéo de contas final.

7.13. o MUNICIPIO devera analisar a prestacdo de contas final, no prazo de até 150
(cento e cinquenta) dias, contado da data de seu recebimento ou do cumprimento de
diligéncia por ela determinada.

7.13.1. O prazo para apreciar a prestacdo de contas final podera ser prorrogado por
até 30 (trinta) dias, desde que devidamente justificado.

7.13.2. O transcurso do prazo definido no subitem 7.13.,, e de sua eventual
prorrogacéo, nos termos do subitem 7.13.1., sem que as contas tenham sido
apreciadas:

a) ndo impede que a OSC PARCEIRA participe de outros chamamentos publicos e
celebre novas parcerias;

b) nao significa impossibilidade de sua apreciacdo em data posterior ou vedagao a
que se adotem medidas saneadoras, punitivas ou destinadas a ressarcir danos que
possam ter sido causados aos cofres publicos.

7.13.3. Se o transcurso do prazo definido no subitem 7.13, e de sua eventual
prorrogagdo, nos termos do subitem 7.13.1, se der por culpa exclusiva da
Administragdo Publica Municipal, sem que se constate dolo da OSC ou de seus
prepostes, néo incidirdo juros de mora sobre débitos eventualmente apurados, no
periodo entre o final do prazo e a data em que foi emitida a manifestagéo conclusiva
pela Administragdo Publica Municipal, sem prejuizo da atualizagdo monetaria
conforme prevista no Cédigo Tributario do Municipio.

7.14. Os débitos a serem restituidos pela OSC PARCEIRA serao apurados mediante
atualizacdo monetaria conforme prevista no Codigo Tributario do Municipio,
acrescido de juros calculados da seguinte forma:

a) nos casos em que for constatado dolo da OSC PARCEIRA ou de seus prepostos,
os juros serdo calculados a partir das datas de liberagdo dos recursos, sem
subtracéo de eventual periodo de inércia da Administragao Publica Municipal quanto
ao prazo de que trata o § 3° do art. 92 do Decreto Municipal n°6.090/2017;

b) nos demais casos, os juros serdo calculados a partir do decurso do prazo
estabelecido no ato de notificacdo da OSC PARCEIRA ou de seus prepostos para
restituicdo dos valores ocorrida no curso da execugéo da parceria.

7.14.1. Os débitos de que tratam o subitem 7.14., observarao juros de mora na
razao de 1% (um por cento) ao més, conforme legislagéo aplicavel aos débitos para
com a Fazenda Municipal.
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7.15. O Gestor da Parceria emitira parecer técnico conclusivo de andlise da
prestacéo de contas final, que subsidiara a manifestagéo conclusiva do Dirigente da
pasta responsavel pela parceria sobre a aprovagao ou nao das contas.

7.16. A prestacao de contas final sera avaliada pelo Gestor da Parceria como:

a) regular, quando expressar, de forma clara e objetiva, o cumprimento do objeto, o
atingimento das metas e o alcance dos resultados da parceria;

b) regular com ressalva, quando evidenciar impropriedade ou qualquer outra falta de
natureza formal que nao resulte em dano ao erario;

c) irregular, quando comprovada qualquer das seguintes circunstancias:
c.1.) omissdo no dever de prestar contas;

c.2.) descumprimento injustificado do objeto e das metas estabelecidas no plano de

- trabalho;
c.3.) dano ao erario decorrente de ato de gest&o ilegitimo ou antieconémico;

c.4.) desfalque ou desvio de dinheiro, bens ou valores publicos.

7.16.1. Sempre que cumpridos o objeto e as metas estabelecidas e alcangados os
resultados da parceria e, desde que ndo haja comprovado dano ao erario, a
prestacado de contas final devera ser julgada regular com ressalvas pelo MUNICIPIO,
ainda que a OSC PARCEIRA tenha incorrido em falha formal.

7.17. A manifestacdo conclusiva da prestacdo de contas final sera de
responsabilidade do Dirigente da pasta responsavel pela parceria, levando em
consideragdo os pareceres técnico, financeiro e juridico e o parecer conclusivo
elaborado nos termos das instrugdes do Tribunal de Contas do Estado de Sao Paulo
de Sao Paulo e, devera concluir, alternativamente, pela:

a) aprovagao da prestagao de contas;
b) aprovacéo da prestacao de contas com ressalva;

c) rejeicdo da prestagdo de contas com a imediata determinagéo das providéncias
administrativas e judiciais cabiveis para devolugéo dos valores aos cofres publicos.

7.17.1. A hipétese da alinea “b” do subitem supra, ocorrera quando, apesar de
cumpridos o objeto e as metas, forem constatadas impropriedades ou falta de
natureza formal que ndo resulie em dano ao erario, sendo notificada a OSC
PARCEIRA para a adogao das medidas necessarias a prevenir a reincidéncia.

7.17.2. A hipétese da alinea “c” do subitem supra ocorrera quando comprovado dano
ao erario, em qualquer das hipéteses tratadas nas alineas "a" a "d" do inciso lll do
artigo 95 do Decreto Municipal n°® 6.090/2017, caso em que o 6rgdao municipal
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responsavel pela parceria, sob pena de responsabilidade solidaria do seu
responsavel, devera adotar as providéncias para apuragdo dos fatos, identificacao
dos responsaveis, quantificagdo do dano e obtengédo do ressarcimento, nos termos
da legislagao vigente.

7.18. A manifestacao conclusiva e a decisdo sobre a prestagédo de contas final sera
encaminhada para ciéncia da OSC PARCEIRA.

7.18.1. A OSC PARCEIRA notificada da decisao de que trata o subitem 7.18. supra,
podera:

a) apresentar recurso, no prazo de até 30 (trinta) dias, a autoridade que proferiu a
decisdo, a qual, se nao reconsiderar a decisédo no prazo de até 30 (trinta) dias,
encaminhara o recurso ao(a) Prefeito(a), para decisédo final no prazo de até 30
(trinta) dias;

b) sanar a irregularidade ou cumprir a obrigacdo, no prazo de até 45 (quarenta e
cinco) dias, prorrogavel, no maximo, por igual periodo.

7.19. Exaurida a fase recursal, o MUNICIPIO, devera:
a) registrar em plataforma eletrénica as impropriedades que deram causa a rejeigao;

b) no caso de rejei¢do da prestagao de contas final, notificar a OSC PARCEIRA para
que, no prazo de até 30 (trinta) dias:

b.1.) devolva os recursos financeiros relacionados com a irregularidade ou
inexecucao do objeto a que deu causa ou com relagdo a omissdo na apresentagéao
da prestacao de contas;

b.2.) solicite o ressarcimento ao erario por meio de ag¢des compensatoérias de
interesse publico, mediante a apresentagdo de novo plano de trabalho, nos termos
do § 2° do art. 72 da Lei Federal n°® 13.019/2014 e alteragdes.

7.19.1. Compete exclusivamente ao(a) Chefe do Poder Executivo autorizar o
ressarcimento de que trata a alinea "b.2" do subitem supra, devendo estes, se
pronunciarem sobre a solicitacao, no prazo de até 30 (trinta) dias.

7.19.2. Os demais pardmetros para concessdo do ressarcimento de que trata a
alinea "b.2." do subitem supra, serdao definidos observando-se os objetivos da
politica, do plano, do programa ou da agdo em que a parceria esteja inserida.

7.20. Na hipotese do inciso Il do art. 98 do Decreto Municipal n° 6.090/2017, o nado
ressarcimento ao erario ensejara a inscricdo do débito na Divida Ativa do Municipio
de Paraguacu Paulista, por meio de despacho da autoridade competente.

CLAUSULA OITAVA - DO VALOR TOTAL DE REPASSE, DO CRONOGRAMA DE
DESEMBOLSO E DA DOTACAO ORCAMENTARIA DA DESPESA
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8.1. Para a execucéo das agbes e atividades psevistas neste instrumento, seréo
destinados recursos financeiros no montante total de R$ 241.551,73 (duzentos e
quarenta e um mil quinhentos e cinquenta e um reais e setenta e trés
centavos), conforme cronograma de desembolso constante do Plano de Trabalho
aprovado (Anexo | deste instrumento):

Origem dos Recursos Financeiros Valor R$

Municipal . 89.494,92
Estadual , ‘ 89.056,81
Federal . 63.000,00
Total - 241.551,73

8.1.1 Os recursos financeiros municipais serdao repassados em parcelas mensais de
R$ 7.457,91 (sete mil quatrocentos e cinquenta e sete reais e noventa e um
centavos), no periodo de Janeiro a Dezembro de 2017.

8.1.2 Os recursos financeiros. estaduais serdo repassados em parcelas mensais de
R$ 7.421,40 (sete mil quatrocentos e vinte e um reais e quarenta centavos), no
periodo de Janeiro a Novembro de 2017, sendo que a ultima parcela de Dezembro
de 2017 sera de R$ 7.421,41 (sete mil quatrocentos e vinte e um reais e
quarenta e um centavos).

8.1.3 Os recursos financeiros federais serido repassados em parcelas mensais de R$
5.250,00 (cinco mil duzentos e cinquenta reais), no periodo de Janeiro a
Dezembro de 2017.

8.2. As despesas com a execugdo deste instrumento correrdo por conta das
seguintes dotagoes:

Origem dos Recursos

Financeiros Rubrica Orgamentaria

02.11.01 — Fundo Municipal de Assisténcia Social
08.244.0022.2063.000 — Registro e Repasse de Verbas das Entidades
3.3.50.43.00 - Subvengbes Sociais

01 - Fonte de Recurso

Municipal

02.11.01 — Fundo Municipal de Assisténcia Social
08.244.0022.2063.000 — Registro e Repasse de Verbas das Entidades
3.3.50.43.00 - Subvengbes Sociais

02 - Fonte de Recurso

Estadual

02.11.01 — Fundo Municipal de Assisténcia Social
08.244.0022.2063.000 — Registro e Repasse de Verbas das Entidades
3.3.50.43.00 - Subvencgbdes Sociais

05 - Fonte de Recurso

Federal
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CLAUSULA NONA - DA LIBERAGAO DOS RECURSOS FINANCEIROS

9.1. A liberacao das parcelas dos recursos sera efetivada em estrita conformidade
com o cronograma de desembolso aprovado, valores e datas, apos o ateste do
Gestor da Parceria.

9.2. O numero deste instrumento devera constar nos documentos fiscais
comprobatorios das despesas.

9.3. As despesas relacionadas a execugdo da parceria serdo executadas em estrita
observancia ao plano de trabalho aprovado e as clausulas pactuadas, sendo
vedado: :

a) utilizar recursos para finalidade alheia ao objeto da parceria;

b) pagar, a qualquer titulo, servidor ou empregado publico com recursos vinculados
a parceria, salvo nas hipoteses previstas em lei especifica e na lei de diretrizes
orcamentarias;

c) pagar despesa cujo fato gerador tenha ocorrido antes da vigéncia do instrumento
da parceria;

d) pagar despesas a titulo de taxa de administracao;

e) pagar multas, juros ou corregao monetaria, inclusive referentes a pagamentos ou
a recolhimentos fora dos prazos, salvo se decorrentes de atrasos da Adm|n|stragao
Publica Municipal na liberagao de recursos financeiros.

9.4. As parcelas prewstas no cronograma de desembolso serado retidas no caso de
apresentacao de irregularidades impeditivas de ateste e/ou no caso de nao
atendimento a notificacao para sanar ou cumprir obrigacdo, excetuando-se os casos
de servicos essenciais que ndo podem ser adiados sob pena de prejuizo ao erario
ou a populagao, desde que precedida de justificativa expressa e fundamentada do
Dirigente da pasta, para a continuidade dos repasses.

9.5. No caso do cronograma de desembolso prever mais de uma parcela de repasse
de recursos, para recebimento de cada parcela:

a) o 6rgao municipal responsavel pela parceria devera verificar a regularidade fiscal
da OSC PARCEIRA, por meio de consulta as certidoes de que trata o inciso Il do §
1° do art. 38 do Decreto Municipal n° 6.090/2017;

a.1.) quando as certiddes nao estiverem disponiveis eletronicamente, a OSC
PARCEIRA sera notificada para regularizar a situagao e apresentar a respetiva
certiddo para liberagéo da parcela prevista no cronograma de desembolso;
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b) a OSC PARCEIRA deverad apresentar a prestagdo de contas da(s) parcela(s)
anterior(es), nos termos do dlsposto no Capitulo VI do Decreto Municipal n°
6.090/2017.

b.1.) a analise da prestagéo de contas ndo compromete a liberagao das parcelas de
recursos subsequentes.

CLAUSULA DECIMA — DA CONTRAPARTIDA E DA FORMA DE SUA AFERIGAO
EM BENS E OU SERVICOS

10.1. Nido sera exigida contrapartida financeira ou em bens e servigos
economicamente mensuraveis para celebragao desta parceria.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA — DA ASSUNCAO OU TRANSFERENCIA DE
RESPONSABILIDADE

11.1. Nas hip6teses de inexecugdo por culpa exclusiva da OSC PARCEIRA, o
MUNICIPIO podera, exclusivamente para assegurar o atendimento de servigos
essenciais a populagao, por ato proprio e independente de autorizagao judicial, a fim
de realizar ou manter a execug¢ao das metas e atividades pactuadas:

a) retomar os bens publicos em poder da OSC PARCEIRA, qualquer que tenha sido
a modalidade ou titulo que concedeu direitos de uso de tais bens;

b) assumir a responsabilidade pela execugdo do restante do objeto previsto no plano
de trabalho, no caso de paralisagao, de modo a evitar sua descontinuidade, devendo
ser considerado na prestagdo de contas o que foi executado pela OSC PARCEIRA
" até o momento em que a administragao assumiu essas responsabilidades;

¢) no caso de transferéncia da responsabilidade pela execucao do restante do objeto
da parceria, a Administragdo Publica Municipal, devera convocar a OSC PARCEIRA
participante do chamamento publico realizado, desde que atendida a ordem de
classificagdo e mantidas as mesmas condi¢des do instrumento anterior.

d) Na impossibilidade justificada da convocagao de que trata a letra “c” do subitem
11.1. ou na auséncia de interesse das OSCs convocadas, o MUNICIPIO assumira
diretamente a execugao do objeto, podendo realizar novo chamamento publico.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DOS BENS REMANESCENTES

12.1. Para os fins deste instrumento, considera-se bens remanescentes os
equipamentos e materiais permanentes adquiridos com recursos da parceria,
necessarios a consecug¢ao do objeto, mas que a ele ndo se incorporam.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA — DAS SANGOES

13.1. Quando a execug¢do da parceria estiver em desacordo com o Plano de
Trabalho, com as normas do Decreto Municipal n° 6.090/2017, da Lei Federal n°
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13.019/2014 e da legislagdo especifica, o MUNICIPIO podera aplicar a OSC
PARCEIRA as seguintes sangoes:

a) adverténcia;
b) suspensao temporaria da participagdo em chamamento publico e impedimento de

celebracdo de parceria ou contrato com oérgaos e enhdades da Administragao
Publica Municipal, por prazo ndo superior a dois anos;

¢) ou declaracao de inidoneidade para participar de chamamento publico ou celebrar
parceria ou contrato com 6rgéos e entidades de todas as esferas de governo.

13.1.1. A sanc¢do de adverténcia tem carater educativo e preventivo e sera aplicada
quando verificadas irregularidades que nao justifiquem a aplicagdo de penalidade
mais severa. '

13.1.2. A san¢ao de suspensao temporaria devera ser aplicada nos casos em que
for verificada fraude na celebragdo, na execugdo ou na prestagcdo de contas da
parceria, quando n3o se justificar a imposicdo de penalidade mais severa,
considerando a natureza e a gravidade da infragdo, as pecullarldades do caso
concreto, as circunstancias agravantes ou atenuantes e os danos.

13.1.3. A sangao de adverténcia é de competéncia do Gestor da Parceria.

13.1.4. As sangdes de suspensdo temporaria e de declaragéo de inidoneidade sé&o
de competéncia exclusiva do Dirigente da pasta responsavel pela parceria.

13.1.5. A aplicagdo das penalidades previstas neste artigo podera ser cumulativa a
outras medidas civis, penais e administrativas cabiveis.

13.2. Compete ao(a) Prefeito(a) decidir sobre recurso administrativo interposto em
face de decisdo de aplicagdo das penalidades, salvo nos casos de aplicagdo de
adverténcia quando o recurso devera ser enderecado ao Dirigente da pasta
responsavel pela parceria.

13.3. A responsabilidade da OSC PARCEIRA sera apurada com a observancia do
devido processo legal, assegurados o contraditorio e a ampla defesa, com os meios
e recursos a eles inerentes, devendo a aplicagcdo das penalidades cabiveis respeitar
os principios da razoabilidade e da proporcionalidade.

13.4. A autoridade competente notificara a OSC PARCEIRA e seus representantes
quando verificada conduta irregular que lhes for atribuida, caracterizando a infragao
cabivel e expondo os motivos da possibilidade de aplicagdo da sanc¢do, para
apresentar defesa, se quiserem.

13.4.1. A ciéncia da notificagdo assegurara vista imediata dos autos.
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13.4.2. A notificacdo da OSC PARCEIRA devera ser efetuada por correspondéncia
com aviso de recebimento - AR ou mediante protocolo na sede ou filial da OSC
PARCEIRA.

13.4.3. O prazo para apresentacao de defesa, contado da data de juntada do aviso
de recebimento - AR ou do protocolo da notificagdo aos autos do processo
administrativo correspondente, sera de:

a) 05 (cinco) dias uteis, quando as sangdes propostas forem aquelas previstas no
inciso | do artigo 100 do Decreto Municipal n® 6.090/2017;

b) 10 (dez) dias Uteis, quando as sangbes propostas forem aquelas previstas no
inciso Il do art. 100 do Decreto Municipal n° 6.090/2017;

c) 20 (vinte) dias uteis, quando as sang¢bes propostas forem aquelas previstas no
inciso Ill do art. 100 do Decreto Municipal n°® 6.090/2017.

13.4.3.1. Com a apresentagdo de defesa, em qualquer caso, os érgaos tecnicos
deverdo se manifestar e, quando se tratar de possibilidade de aplicagdo das
sangbes previstas nos incisos |l e lll do artigo 100 do Decreto Municipal n°
6.090/2017, devera ocorrer também manifestagdo da area juridica.

13.5. Decorrido o prazo para defesa e apdés a manifestacdo dos 6rgaos técnicos e
juridicos, se for o caso, o gestor ou Dirigente da pasta, no prazo de 10 (dez) dias
uteis, relatara o processo e decidira, fundamentadamente, pela aplicagao ou ndo da
sancao, determinando, conforme o caso, o periodo de sua duragéao.

13.6. A decisdo de aplicagdo das penalidades sera publicada no veiculo de
publicagdo dos atos municipais, assegurada a OSC PARCEIRA vista dos autos e
oportunidade para apresentagdo de recurso administrativo no prazo de 10 (dez) dias
uteis.

13.7. Interposto recurso pela OSC PARCEIRA, a autoridade recorrida o apreciara no
prazo de 10 (dez) dias uteis, e, decidindo pela manutengao da penalidade aplicada,
remetera os autos a apreciagao da autoridade superior para analise e julgamento do
recurso no prazo maX|mo de 10 (dez) dias uteis.

13.8. A ciéncia das demsoes de primeira e segun@ instancia quanto a aplicacao da
penalidade serd dada mediante publicagdo no’veiculo de publicagdo dos atos
municipais.

13.9. A reabilitacdo da sangao prevista no inciso Il do art. 100 do Decreto Municipal
n°® 6.090/2017, podera ser requerida apés 02 (dois) anos da aplicagdo da penalidade
e sera concedida quando a OSC PARCEIRA ressarcir o MUNICIPIO pelos prejuizos
resultantes de sua conduta e/ou cumprir obrigagdo com ela firmada.
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13.10. Prescreve em 5 (cinco) anos, contados a partir da data de apresentacéao da
prestacdo de contas, a aplicagdo das sangdes previstas no art. 100 do Decreto
Municipal n°® 6.090/2017.

13.11. A prescrigdo sera interrompida com a edi¢do de ato administrativo voltado a
apuracgao de infragéo.

CLAUSULA DECIMA QUARTA — DA CONCLUSAO, DENUNCIA E RESCISAO

14.1. Este instrumento podera ser denunciado ou rescindido a qualquer tempo, nos
termos do inciso XX do art. 46 do Decreto Municipal n® 6.090/2017.

14.1.1. Na ocorréncia de denlncia, os participes serdo responsaveis somente pelas
obrigagdes relativas ao periodo em que participaram voluntariamente da parceria.

14.2. Quando da conclusao, dentincia ou resciséo da parceria, os saldos financeiros
remanescentes, inclusive os provenientes das receitas obtidas das aplicagées
financeiras realizadas, serdo devolvidos ao Tesouro Municipal, no prazo
improrrogavel de 30 (trinta) dias, sob pena de imediata instauragédo de tomada de
contas especial.

14.2.1. Na devolugao de que trata o subitem 14.2. e observada a vinculagao legal
dos recursos, devera ser:

a) estornada a despesa orgamentaria, quando se tratar de devolugéo de recursos do
proprio exercicio;

b) ou registrada a receita orgamentéria, quando se tratar de devolugao de recursos
de exercicios anteriores.

CLAUSULA DECI,MA QUINTA - DO SISTEMA DE PROVISIONAMENTO DE
VERBAS RESCISORIAS

15.1. A OSC PARCEIRA adotara a sistematica de provisionamento de recursos para
o pagamento futuro de verbas rescisérias dos profissionais que compdem as
equipes de trabalho, mediante escrituragdo contabil especifica.

15.1.1. O pagamento das verbas rescisérias de que trata o subitem 15.1., ainda. que
apos o término da execugdo da parceria, sera proporcional ac periodo de atuagéo
do profissional na execugdo das metas previstas no planc de trabalho.

15.2. O montante da escrituragao contabil especifica sera equivalente ao somatoério
dos valores das provisdes previstos no plano de trabalho para o periodo de vigéncia
da parceria, tais como 13° salario, férias, respectivos encargos e multa resciséria do
FGTS nos casos de rescisao sem justa causa.

15.3. Para pagamento das verbas rescisérias de empregados mantidos na OSC
PARCEIRA apés o encerramento da vigéncia da parceria, a OSC PARCEIRA devera
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efetuar a transferéncia dos valores da conta-corrente especifica da parceria para a
sua conta institucional, apresentando:

a) planilha de calculo, elaborada por profissional da area de contabilidade, de
recursos humanos ou outra area possuidora de competéncia técnica adequada na
realizacdo do calculo, que indique a relagdo dos valores proporcionais ao tempo
trabalhado e beneficios futuros, para cada empregado;

b) comprovante de transferéncia dos valores provisionados em escrituragéo contabil
especifica, para a conta institucional da OSC PARCEIRA, ao término da parceria;

¢) documento que demonstre a ciéncia dos referidos empregados quanto ao ato da
transferéncia dos recursos financeiros para o pagamento das verbas rescisorias,
referentes ao periodo da parceria;

d) declarag&o do representante legal da OSC PARCEIRA que ateste a quitacao pelo
MUNICIPIO, do passivo trabalhista de que trata o art. 117 do Decreto Municipal n®
6.090/2017; '

e) declaragao do representante legal da OSC PARCEIRA, firmada sob as penas da
lei, de que a OSC PARCEIRA fica integralmente responsavel pelas obrigagdes
“trabalhistas e pelo pagamento posterior ao empregado.

15.4. Os valores de que trata o subitem 15.3., somente poderao ser utilizados para
pagamento de verbas rescisorias.

15.5. Os documentos de que tratam as alineas “a” a “e” do subitem 15.3., deverao
constar na prestagao de contas final.

15.6. O uso indevido e a malversagédo dos recursos vinculados para liquidagéo de
verbas rescisorias caracterizam apropriacao indébita por parte da OSC PARCEIRA,
devendo seus representantes legais responder administrativa, penal e civilmente por
tal irregularidade. ‘

CLAUSULA DECIMA SEXTA - DO FORO

16.1. As parceiras elegem o foro da Comarca de Paraguacu Paulista para dirimir
eventuais questdes decorrentes do presente instrumento, que nao foram
selecionadas em prévia tentativa de solucao administrativa, com a participacao do
6rgao municipal de Assuntos Juridicos.

CLAUSULA DECIMA SETIMA — DAS DISPOSICOES FINAIS

17.1. Na contagem dos prazos estabelecidos neste instrumento, exclui-se o dia de
inicio e inclui-se o dia do vencimento, prorrogando-se este para o primeiro dia util, se
recair em dia sem expediente.
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E, por estarem assim justos e de acordo com as clausulas acima, assinam as partes
o presente instrumento, em 2 (duas) vias, todas de igual teor e forma, para que
produza seus efeitos legais, sendo a seguir arquivado em ordem numérica de
acordo com a Legislagdo Municipal em vigor.

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista-SP, de de

ALMIRA RIBAS GARMS
Prefeita

MARCIA RODRIGUES DE LIMA MATOS
Diretora do Departamento Municipal de Assiténcia Social

HERMES ROGERIO VIEIRA SILVA
Presidente da Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Paraguagu
Paulista (APAE)

Testemunhas:

1.
Nome:
RG n°

2.
Nome:
RG n°
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TERMOS DE PARCERIA
TERMO DE CIENCIA E DE NOTIFICAGAO

ORGAO PUBLICO PARCEIRO: Municipio da Estancia Turistica de Paraguagu
Paulista

ENTIDADE PARCEIRA: Associagdo de Pais e Amlgos dos Excepcionais de
Paraguagu Paulista (APAE)

TERMO DE PARCERIA N°(DE ORIGEM): __ .

OBJETO: Manutencdo do servigo de protegao social especial para pessoas com
deficiéncia, idosa e suas familias

ADVOGADO(S): (*)

Na qualidade de Parceiros do ajuste acima identificado, e, cientes do seu
encaminhamento ao TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO, para fins de instrugéo e
julgamento, damo-nos por CIENTES e NOTIFICADOS para acompanhar todos os
atos da tramitacao processual, até julgamento final e sua publicagéo e, se for o caso
e de nosso interesse, para, nos prazos e nas formas legais e regimentais, exercer o
direito da defesa, interpor recursos e o mais que couber.

Outrossim, estamos CIENTES, doravante, de que todos os despachos e decisbes
que vierem a ser tomados, relativamente ao aludido processo, seréo publicados no
Diario Oficial do Estado, Caderno do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas
do Estado de Séo Paulo, de conformidade com o artigo 90 da Lei Complementar
Estadual n° 709, de 14 de janeiro de 1993, iniciando-se, a partlr de entao, a
contagem dos prazos processuais.

LOCAL e DATA: Estancia Turistica de Paraguagu Paulista-SP, de  de 2017.

ORGAO PUBLICO PARCEIRO:

Nome e cargo: Almira Ribas Garms — Prefeita
E-mail institucional: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br
E-mail pessoal: almiragarms@hotmail.com

Assinatura:

ENTIDADE PARCEIRA:

Nome e cargo: Hermes Rogério Vieira da Silva - Presidente
E-mail institucional: apaeppta@hotmail.com

E-mail pessoal: apaeppta@hotmail.com

#

Assinatura:

(*) Facultativo. Indicar quando ja constituido.

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
. (Sede Provisoria) Rua Polidoro Simdes, 533, Jardim Ténis Clube CEP 19700-000
Fone: (18)3361-9100 E-mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br
Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - SP
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PLANO DE TRABALHO

I- IDENTIFICACACQ DA ORGANIZAGAO DA SOCIEDADE CIVIL

Nome: Associagio de Pais e Amigos dos Excepcionais de Paraguagu Paulista

CNPJ: n°4758149/0001-75
Endereco: Rua Santos Dumont, 2022
CEP: 19700-000

Municipio: Paraguacu Paulista-SP
Telefones: 18-3361-1092

E-mail: apaeppta@noimail.com

1-ldentificagdo do Responséavel Legal
Nome: Hermes Rogério Vieira Siiva

RG: 22.061.854-9

CPF: 249.501.778-93

Formagdo: Ensino Fundamental compieto
Endereco: Avenida Galdino n®1173

CEP: 18700-000

Municipio: Paraguagu Paulista-SP
Telefones: (18)3362-3227/(18)99607-6740

E-mail institucional: apaeppta@hotmail.com
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2- Nome do Responsével Técnico pelo projeto

Nome: Rubiane Alphonse dos Anjos Cruz
RG: 25.584.213-8
CPF: 276 698.848-35
. Formagao: Servico Social
Endere¢o: Rua Tiradentes, 785
CEP: 19700-000
Municipio: Paraguagu Paulista-SP &
Telefones: 18-99789-5144/ 18-3361-1082
E-mall: rubiane-alphonse@hotmaii. com

It - Apresentacio da OSC

A APAE de Paraguacu Paulista foi criada em 27 de agosto de 1975, desde |
entdo atende pessoas com deficiéncia de forma ininterrupta, é uma associagéo
civil beneficente, com atuacio e experiéncia nas areas de assisténcia social e
educagio desde essa data, sem fins lucrativos ou de fins ndo econdmicas, de

duragao indeterminada.
Esta OSC faz parte da Federagio Nacional das APAES, & inscrita nos

Conselhos Municipais da Assisténcia Social, dos Direitos da Crianga e
Adolescentes, de Dirsitos do Idoso e de Direitos da Pessoa com deficiéncia.

A APAE Urbana e Rural esta referenciada aos CRAS (Centro de Referéncia
da Assisténcia Social) | e Il @ a0 CREAS (Centro de Referencia Especializado de
Assisténcia Social). Essa OSC realiza um trabalhosem parceria com a saude,
educagao, esporte, cultura e assisténcia social do municipio.
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A relevéncia desta OSC é de extrema importancia para municipio, pois @ a
inica que atende pessoas com deficiéncia, oferecendo atividades que desenvolve
integralmente a pessoa.

A nossa capacidade operacional é de atender 180 (cento e oitenta) usuarios
nas areas de assisténcia social e educacso, atuaiments atendemos 98 usuarios,
sendo 50(cinqlenta) na educacdo e 48(quarenta e oito) no Assistencial.

A APAE funciona em prédio proprio composfo de Predio Escolar com 05
salas, 01 sala de secretaria, 01 dire¢éo, 01 administracio, Cozinha, Refeitdrio,
piscina ndo concluida, sanitdrios adaptados, um amplo pétio coberto. Possui as
salas de atendimento composto por salas de Psicologia, Fisioterapia, contém
ainda a sala do Servigo Social, Laboratdrio de Informética, 02 banheiros e 01 Sala
de bordado, onde sera desenvolvido o Projeto Clube de maes e voluntérias que se
* reunirdo no decorrer do ano para confeccionar artesanatos para geragao de renda,
04 salas de oficinas e a cozinha experimental, onde serdo desenvolvidos 0s
projetos de culindria. A APAE é& composta: 01 Diretora, 01 Coordenador
Pedagégico, 05 Professores Pedagdgicos, 01 Professora de Arte, 01 Professora
de Educacdo Fisica, 02 Secretdria, 01 Assistente Social, 01 Psicélogo, 01
Fisioterapeuta, 02 Servigcos Gerais, 03 Cozinheira, 02 Motoristas, 02 monitoras,

II-OBJETO DE PARCERIA
A APAE oferece O Servigo de Protecdo Social Especial para Pessocas com
Deficiéncia, idosos e suas familias ofertando o atendimento especializado a
familias com pessoas com deficiéncia e idosos com algum grau de dependéncia,
que tiveram suas limitagbes agravadas por violagbes de direitos, tais como:
isolamento, confinamento, atitudes discriminatorias e preconceituosas no seio da
familia, falta de cuidados adequados por parte do cuidador, alto grau de estresse



oy

Fundat;ao 27/08/1975 l.nscngao no C N P 1 N ° 4?581491%1-7 3
CEP: 19.700-000 — Paraguagu Paulista — SP
Rua Santos Dumont, 2.022 — Vila Gammon — Fone: (18) 3361-1092
e-mail: apaeppta@hotmail. com / apae@netonne. com.br

MAMTEREDGEA DA SSCOLA BE EnEGACAS ESPECIAL “AFAE PARAGEACE

do cuidador, desvaloﬁiac;ﬁo da potencialidade/capacidade da pessoa, dentre
outras que agravam a dependéncia e comprometem o0 desenvolvimento da
autonomia. O servico tem a finalidade de promover a autonomia, a inclusao social
e a melhoria da qualidade de vida das pessoas participantes. Contamos com
equipe especifica e habilitada para a prestagio de servigos especializados a
pessoas em situagao de dependéncia que requeiram cuidadds permanentes ou
temporarios. A ag3o da equipe é sempre pautada no reconhecimento do potencial
da familia e do cuidador, na aceitacdo e valorizagio da diversidade e na redugao
da sobrecarga do cuidador, decorrente da prestacdc de cuidados diarios

prolongados. As agbes possibilitam a ampliagdo da rede de pessoas com quem a

familia do dependente convive e compartiha cultura, troca vivéncias e
experiéncias. A partir da identificacdo das necessidades, & viabilizado o acesso a
beneficios, programas de transferéncia de renda, servicos de politicas publicas
setoriais, atividades culturais e de lazer, sempre priofizande o incentivo a
autonomia da dupla “cuidador e dependente”. Soma-se a issc o fato de que os
profissionais da equipe identificam demandas do dependente e/ou do cuidador e
situacbes de violéncia elou violacdo de direitos e acionar 0s mecanismos
necessarios para resposta a tais condigdes. A intervengo sera sempre voltada a
diminuir a exclusdo social tanto do dependente quanto do cuidador, a sobrecarga
decorrente da situagdo de dependéncia/prestagéo de cuidados prolongados, bem
como a interrupcic e superacfio das violacbes de direitos que fragilizam a
autonomia e intensificam o grau de dependéncia da pessoa com deficiéncia ou

pessoa idosa

IV-PUBLICO ALVO
Pessoca com deficiéncia, Idosa e suas familias.
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V-DESCRICAO DA REALIDADE A SER TRANSFORMADA

O municipio der Paraguacu Paulista possui uma populagac estimada de
43.264 habitantes {PNDA), sendo que 4.053 estio na zona rural e 39.211 na zona
urbana. Sendo o municipio classificadoc como de pequeno porte 1l, a taxa de
urbanizacio é elevada como 90.62%, ¢ numerc de unidades familiares e de
13.029 e 98.82% de casas possuem saneamento basico.

Com o elevado indice de urbanizagio grande parte da populagdo encontra-
se residindo nos baimros periféricos, resuitando em trés areas de vulnerabilidade
no municipio, denominado como: Barra Funda, Vila Nova e Mario Covas.

O nimero de habitantes de Paraguacu Paulista com a idade inferior a 15
anos & de 8.345 habitantes sendo 19.29% da populagéo, e 14.19% da populacao
possui idade acima de 60 anos, totalizando 6.139 habitantes.

A taxa geométrica de crescimento anual da populacéio de 2010 até 2014 é
0,47 pessoas por ano e notamos que ©s servigos pablicos acompanham o indice
de crescimento. O numero de habitantes em 2010 era 42.255 e no ano 2015 &
43 264 habitantes, onde podemos notar um pequeno crescimento populacional.

’ O municipio de Paraguacu Paulista no ano 2010 encontrava-se no indice
paulista de vulnerabilidade, no grupo 3: com nivel baixo de riqueza, mas com bons
indicadores sociais, em 2012 ¢ municipio se manteve no grupo 4 apresentando
baixos niveis de riqueza e niveis intermedidrios de longevidade e /ou escolaridade.

O indice Paulista de vulnerabilidade social (IPVS) do municipio na area
urbana esta classifica no Grupo 5, onde 20,80% da populacio urbana apresenta
alta vulnerabilidade, baixo indices de riqueza, escolaridade e longevidade, sendo
muita alta em relagio a regi@o e o estado. Quanto ao IPVS, nas areas rurais esta
classificado no grupe 7 apresentando vulnerabilidade muito alto para 1,40% da
populagio que residem nas areas rurais. O municipio ndo apresenta favelas ou
outras formas de moradia.
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O numero de pessoas com algum tipo de deficidéncia visual, auditiva, motora
ou intelectual & 10.102 (IBGE), sendo aproximadamente 23,35% da populagio.
Dessa populagio 458 s@o atendidos através do Beneficio de Prestagdo
Continuada para pessoa com deficiéncia que éptesenta deficiéncia fisica, mental,
intelectual ou sensorial que impossibilite o titular de participar de forma plena e
efetiva na sociedads, em iglialdade de condig:ﬁés com as demais pessoas que nao
possuam tal impedimento, sendo 69 usuarios dessa OSC. 7

" As familias dos usudrios da APAE, em sua maioria possui insuficiéncia de
renda devide a situagBo de desemprego ou insergdo precaria no mercado de
trabalho, e também estdo em situagdo de risco pessoal e social devido fragilidades
e diversas barreiras impostas pela sociedade devido a deficiéncia de um de seus
membros. Ainda temos alguns familiares em prevaléncia de fatores de risco que
levam ao uso indevido ou abusivo de substancias psicoativas, e também de
usudrios possuem familiares egressos do sistema prisional, sendc um dos
agravantes para a vulnerabilidade social

O Servico de Protegio Social Especial para Pessoas com Deficiéncia,
|dosos e suas familias, tem por finalidade a prevengéo de agravos que possam
provocar o rompimento de vinculos familiares e sociais dos usuarios. Visa a
garantia de direitos, o desenvolvimento de mecanismos para a inclusdo sodial,
equiparagio de oportunidades e a participag4o e o desenvolvimento da autonomia
das pessoas com dsficiéncia e pessoas idosas, a partir de suas necessidades
potencialidades individuais e sociais, prevenindo situacbes de risco, a excluséo e
o isclamento.

A APAE de Paraguacu Paulista tem como missdo promover a melhoria da
gualidade de vida e a conquista da cidadania dos usudrios e seus familiares em
situagdo de risco ou abandono, através de atividades socioeducativas a fim de
contribuir para o desenvolvimento da cidadania. Tais atividades sa@o ofertadas
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através de oficinas como: Horta, Jardinagem, Grupos com a nsicologa, Culinria,
Esportes, Musica, Artesanato, Fabrica de Gelo, e fortalecimento de vinculo através
do Clube de Maes. A maior concentragio dos usuarios/familias que s&o atendidos
sdo 0s que se encontram em maior vuinerabilidade social. Com isso, temos a
garantia de um direito social e a propagacéo de valores relacionados a um estilo
de vida saudavel para os usuarios atendido. ‘
Diante desta nova concepcgdo essa OSC, tem como oﬁezivo desenvolver as
potencialidades dos usudrios que possam ter mais autonomia, sendo respeitadas
como pessoas, que apesar de apresentar limitacdes, possuém capacidades,
direitos e deveres. Com atencgdo especial também aos familiares/cuidadores,
dando respaldo no cnidadn da pessoa com deficiéncia, para que ambos tenham
qualidade de vida. |

Vi- PRAZO EXECUCAO DA PARCERIA
12 {doze) meses

Vil- DESCRICAO DO OBJETIVO GERAL E ESPECIFICO

1- OBJETIVO GERAL
A APAE tem como objetivo geral promover o bem estar fisico e social das

Pessoas com deficiéncia intelectual e / ou multipla, proporcionando a integragac
social da Pessoa com deficiéncia, bem como seu desenvolvimento global dentro
de suas potencialidades e / ou limitagdes, contribuindo assim com a inclusdo

social.

2. OBJETIVOS ESPECIFICOS _
-Promover a autonomia e melhoria de qualidade de vida de pessoas com
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deficiéncia e idosas com dependancia, seus cuidadores e sua famiiiaé;
-Desenvolver agbes especializadas para a superacgao das situagdes violadoras de
direitc que contribuem para a intensificacao da dependéncia;
-Promover acessos e beneficios, programas de transferéncia de renda e outros
servicos, das demais politicas pablicas setoriais e do Sistema de Garantias de
Direitos; |
-Promover apoio as familias na tarefa de cuidar, dminumdo sua sobrecarga de
trabalho e utilizando meios de comunicar e cuidar que visem & autonomia dos
_envolvidos e ndo somente cuidados de manutencao,

VHI--DESCRIGAO DOS RESULTADOS A SEREM ALCANGADOS

-Proporcionar a humanizacdo no atendimento aos usuérios e familiares dos
mesmos, contribuindo para efetivacao dos direitos. ©

- Inclusdo da pessoa com deficiéncia no Mercado de Trabalho;

- Desenvolvimento das habilidades manuais;

- Integrac&o no meio social,

- Desenvoliver autonomia pessoal

- Possibilitar diversas formas de habiltacdo e reabilitagdo da Pessoa com
Deficiéncia e seus familiares ao convivio social;

- Estimular os usuarics a ter methor coordenagdc motora, percep¢do ritmica,
socializagdo e entretenimento entre 0s mesmos;
- Desenvolvimento da inteligéncia, criatividade, raciocinio, memdria e discipling;

- Fortalecimento de vincuio familiar:
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IX-DESCRICAO DE METAS QUANTITATIVAS E MENSURAVEIS A SEREM

ATINGIDAS
" Ser#o atingidas 120(cento e vinte) usuarios

L
t

X-DEFINAGCAC DOS INDICADORES E DOS MEIOS DE VERIFICAGAO A

SEREM UTILIZADOS PARA AFERIGAO DO CUMPRIMENTO DAS METAS E
AVALIAGOES DOS RESULTADOS :

A APAE acompanha e avalia suas acdes de modo sistematico e continuo,

através de reunides participativas e semanais envolvendo técnicos, usuarios e

familiares. Esse processo avaliativo se matenalizara através de instrumentais
elaborados para esse fim, tais como. ata de frequéncia, registros fotograficos, roda

de conversa.

Xl- AS ACﬁES A SEREM EXECUTADAS PARA ALCANCE DAS METAS, DOS

OBJETIVOS E DOS RESULTADOS DA PARCERIA

-Acolhida

-Escuta

-Visita Domiciliar

-Elaboracéo de relatdrio/prontudrios

-Orientacao Socio-Familiar |
- Orientacé@o e encaminhamento para as redes de servigos locais
- Desenvoivimento de autonomia pessoal

- Atividades de Convivio e de organizacao da vida cotidiana;

- Atividades artisticas/culturais;

- Atividades laborterapicas,
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- - Projeto de inclusdo no Mercado de Trabalho

XIi-PRAZO DE EXECUGAO DAS AGOES E PARA O CUMPRIMETO DAS

METAS
O prazo sera de doze meses.

Xil-FORMA DE EXECUGCAO DAS AGCAO ES IDENTIFICANDO A
METODOLOGIA A SER APLICADA

-Acolhida: Todos os usuérios atendidos por este servigo serdo acolhidos todos
os dias, sendo em um prnimeirc momento pela monitora e motonsta que
transportam os mesmos, depois assim que chegam s&o acolhidos novamente
pelos demais colaboradoresv desta entidade onde sdo encaminhados até ao
refeitdrio para o Café da manhd, em seguida para as salas iniciando suas
atividades.

-Escuta: A escuta € realizada por toda a equipe de colaboradores desta
entidade, € o ato de ouvir todos os usuarios bem como seus familiares deste
servigo quando 0s mesmos necessitam de algum auxifio.

-Visita Domiciliar: Através das visitas domiciliares vamos conhecer as questbes

sociais que envolvem usuariofamiliares, como local de moradia, condicdo desse
local, relacionamento entre os membros da familia, para podermos identificar
padrdes e valores, verificando assim os fatos que possam interferir no
atendimento do nosso usudrio, ainda através das visitas realizamos o
estreitamento dos vinculos com as familias, reforgando sobre a importancia da
comunicacdo entre a familia @ a APAE.
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-Elaboragio de relatérios e/ou prontudrios: Todos os atendimentos e visitas
domiciliares realizadas com os usudrios deste Servigo s3o registrados através de

relatorios em seus prontuarios individuais.

-Orientacio soclofamiliar: Sera realizada através das visitas domiciliares, bem
como através de reunides mensais realizadas com os pais, e ainda em
atendimentos individuais com assistente social e psicéloga.

-Orientagido e encaminhamento para as redes de servigos locais: E realizado
com as familias que solicitam este Servico em busca de orientacao de beneficio,
agendamentos médicos, dentista especializado, géneros alimenticio,
medicamentos. .

-Desenvolvimento de autonomia pessoal: Capacitar e fortalecer as
potencialidades dos nossos usuarios através de oficinas com a psicoioga ,
visando resgatar 0 acesso a integragdo social, profissional na sociedade,através
de temas especificos que pi'opicia sua autonomia.

-Atividades de Convivio e de organizacdo da vida cotidiana: Com o
acompanhamento dos oficineiros os usudrios participardo na organizagao basica
da entidade, como: limpar as salas, varrer patio, aguar plantas, cuidar de
canteiros, higiene pessoal, e ajudar nas atividades da cozinha.

-Atividades artisticas/culturais:
Temos o Projeto “Livres ', com a professora de Arte da entidade, que tem como

finalidade estimular os usuarios através da musica, teatro, recreagao e dinamicas
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MANTENEDORA DA ESCRLA BE ERUCACKD EXPEQIAL “APAE FARACUAGE

como ferramenta de inclusdo e transformacio social desenvolvendo habilidades
que proporcionern methor integracdo entre 0s mesmos, ajudando a lidar com os
sentimentos @ emocgdes, procurando adequar & capacidade intelectual e

psicomotora.

-Atividades laborteripicas:

-Clube de Maes e Voluntarias: essa oficina tem como no objetivo reunir as maes
e familiares para um momento de lazer e aprendizado para cursos rapidos de
aﬂésanato, bem como a troca de experiéncias e aproximacgao das maes e da
comunidade dentro da entidade. ‘

-Oficina “Mimas feito a mao™: Essa oficina é realizada com vinte quatro usudrios
que confeccionam tapetes de esmimas de tiras de barbantes e retalhos A venda
deste trabalhos é revertida para a entidade.

-Oficina Culinaria: Serd desenvolvido uma vez por semana com iodos 0S
usudros, divididos em turmas na qual serdc desenvolvidas varias receitas
sempre incentivando a melhor forma de usar os alimentos de forma saudével
assim despertando o usuario no conhecimento.

-Oficina Jardinagem: Tera como objetive tomar ¢ ambiente da Apae mais
completo, sauddvel, bonito e agradavel na qual 0s usudrios auxiliaram na
manutencéo da limpeza da entidade.

-Oficina Horta: Sera realizado semanalmente, onde 0S usuanos serao
acompanhados por suas oficineiras, na qual sera proporcionada para eles a
descoberta das técnicas de plantio, manejo do solo, cuidado com as plantas
assim como técnicas de protecdo da estrutura do solo.

-Oficina Fabrica de Gelo: Com o auxilio dos oficineiros, todos usuarios divididos
em duas turmas, auxiliaram na preparagio e embalo dos gelos, a venda &
revertida para a entidade, essa Oficina acontece somente na APAE
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v MAMTENESOGEA DA ESCOLA NE ERVCACAS® EXPEGIAL “AFALE PARAGYACE

Rural. Atualmente oitc empresas compram esse gelo para comercializar na

cidade.

-Projeto de Inclusdo no Mercado de Trabalho: A apae, entende a importancia
da inclusdo do portador de deficiéncia intelectual no mercado de trabalho. Com o
desenvolvimento deste projeto os beneficios esperados para os atendidos s&o;
integracéic ao “mundo do trabalho”, respeito aos direitos, incentivo & autonomia,
independéncia e meihoria na qualidade de vida. Oportunidade de exercer a
cidadania através de um trabalho real, e que sejam incluidos na sociedade.

A entidade possui 09 usuarios inclusos no mercado de trabalho do comercio
local. O objetivo para 2017 buscar novas parcerias com novas empresas e
realizar novos encaminhamentos, atuando juntamente com estes usuarios

inclusos e suas familias.

XIV-METODO DE MONITORAMENTO E CONTROLE DAS ACOES A SEREM
EXECUTADAS )

As acbes serdo monitoradas diariamente, sendo” acompanhadas pela técnica
responsavel por esse projeto.
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XV- ESTIMATIVA DAS DESPESAS A SEREM REALIZADA, INCLUINDO OS CUSTOS INDIRETOS NECESSARIO A

EXECUGAO DO OBJETO
Itens de despesas Proprios da | Municipal Munic[piov Secret.da Estadual Federal Privado Total
Entidade Maracai Educacio -
Recursos Humanos 10863568 | 53.697,00 21.423,72 | 203.000,01 53.434,09 | 37.800,00 - 478. 990,50
Servigos de terceiros 50,106,38 17.898,96 13.376,28 - 17.811,37 12.600,00 - 111.792,98
Material de Consumo 143953 | 17.898,96 : . 17.611.8p | 12:600,00 - 39749 8Y
Outras despesas 56.45247 - - - - - 56 452 47
Total 21763406 | B89.49482 | 34.800.00 20300001 | 89.0568¢ | 63.000,00 - 696.98580 |

Mmonal de Consumo: impressos e mat de escritorio, uso, consumo e impeza, alimentacéo, gés, uso & consumo, hlgiene e impeza.
Pessoal: salérios e ordenados, férias e 13° salério, FGTS, verbas indenizatérias, contribuicio patronal.

Servigos de Terceiros: telefone, 4gua, correios e malotes, assisténcia contébil, taxas e emolumentos, energia elétrica, serv.Pessoa fisica e

juridica e internet.

Manutencio: Conservacio e manutencio de bens e instalagBes.

Outras despesas: despesas de viagem, despesas financeiras, outras despesas, IPVA, Seguro e Licenciamento, depreciaciic, mensalidades,
bens n#o imobilizado, devolugio de subvenges, IR e multa por infragio (FGTS).
Transportes: Combustiveis e Lubrificantes.

. Ao
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MANTENEROSA DA ESCOLA DE EDUCAGHAD RSPECIAL “APNE PABARDAGE

XVI-CRONOGRAMA DE DESENBOLSO EM CONSONANCIA COM A METAS E AGOES A SEREM EXECUTADAS

-Recurso Municipal

Despesas Jan, Fav. Mar, Abr. T Maio  Jun, Juiho Ago. Set. Out. Nov. Daz, Total
Material de 1.481 58 149158 | 1.49¢ 58 | 1.491,58 149158 | 149158 | 1490158 | 1.40158 1.421.58 1.491 58 148158 149158 | 17868985
Consumo ,
Pessoal 447475, 4.47475 -i.4T4. 75 4.47475 4.474,75 4.474.75 4.474,75 4,474,785 4474718 447475 4474758 4.474,75% 53.89700
Servigos de 1.491 58 149159 | 1.491 58 149158 | 149158 | 149158 | 1.491 58 | 1.481 58 148758 | 1401 58 1.481,58 1489158 & 17.80896
terceiros : .
Manutengao : : : ' : - : - : P R
Totil 7.457 91 743791 7.450.91 TASTO! 745731 14579 745791 T49791 . 74579 745091 745791 745791 89.494 92
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- Recurso Estadual
Despesas Jan. | Fev. | Mar. | Abr. |[Malo | Jun. | Julho | Ago. | Set. | Out. | Nov. | Dez. | Total
Material de 148426 | 71,4848 |1 48438 148428 [ 1,48428 |1,48428 | 1,48428 | 1.48420 | 1,48428 | 1,40428 | 1,46428 | 148428 | 1781137
Consumo '
Pessoal 445284 | 445284 | 448784 | 445284 | 445284 | 44084 | AAEI84 | 445084 | 445284 445284 | 448284 | 445284 | 5343408 |
Servigos de 148428 | 140428 | 148420 | 148428 | 148428 | 148428 ' 146428 | 148428 | 148428 | 146408 | 148428 | 148430 :
terceiros
MarmAencao - i . M " y - : - c : - : : "
Total TA21AD  TAZIAD [ T42140  7AZ140 | TAFIAD | TA2180  TA21A0 | T.AZLA0 | TAZIAD | TAZIAD 74240 | TATTAE | sa.0ee 8k
- Recurso Federal
Despesas Jan. | Fev. | Mar. | Abr. Malo Jun. | Julho | Ago. | Set. Out. | Nov. @ Dez. | Total
Materfal de 106000 | 105000 | 105000 | 105000 | 1.050,00 | 105000 | 1.050,00 | 1.050,00 | 1.050080 | 1.060.00 | 108000 | 71.05000 12.600.00
Consume .
Pessaal 315000 | 315000 | 315000 [ 315000 |315000 | 315000 | 315000 | 395000 | 3.150,00 | 315000 | 315000 | 315000 | 3780000
Servicos de terceirs | 1.05000 | 1.080,00 | 1.05000 | 1.05000 | 1.050.00 | 108066 | 1055.00 105000 | 1.080,00 | 108000 | 105000 | 105000 1 1280000
Manutencio - - . - - - . - - . - - ] -
Total 5.25000 | 5.26000 8526000 | 526000 | 5.260,00 | 528000 | 525000 | 6.25000 | 5.260,00 | 6.260,00 | 5.260,00 | 5.250,00  53.000,00
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1491/0001-75

Rubiang“Alphonse dos Anjos Cruz
Assistente Social

Paraguacu Paulista,04 de Abril de 2017.
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£13019compilado

Presidéncia da Republica

Casa Civil
Subchefia para Assuntos Juridicos

LEI N° 13.019, DE 31 DE JULHO DE 2014.

Estabelece o regime juridico das parcerias entre a
administragdo publica e as organizagdes da
sociedade civil, em regime de muatua cooperagéo,
para a consecugdo de finalidades de interesse
publico e reciproco, mediante a execugdo de
atividades ou de  projetos  previamente
estabelecidos em planos de trabalho inseridos em
L termos de colaboragéo, em termos de fomento ou
(Vigéncia) em acordos de cooperagdo; define diretrizes para
a politica de fomento, de colaboragdo e de
cooperagdo com organizagdes da sociedade civil,
e altera as Leis n2 8.429, de 2 de junho de 1992,
e 9.790, de 23 de margo de 1999. (Redacéo
dada pela Lei n® 13.204, de 2015)

Mensagem de veto

A PRESIDENTA DA REPUBLICA Fagco saber que o Congresso Nacional decreta e eu
sanciono a seguinte Lei:

Art. 12 Esta Lei institui normas gerais para as parcerias entre a administragao publica e
organizagGes da sociedade civil, em regime de muatua cooperagdo, para a consecugo de finatidades
de interesse publico e reciproco, mediante a execugdo de atividades ou de projetos previamente
estabelecidos em planos de trabalho inseridos em termos de colaboragéo, em termos de fomento ou
em acordos de cooperagao. (Redacdo dada pela Lei n°® 13.204, de 2015)

CAPITULO |
DISPOSIGOES PRELIMINARES

Art. 22 Para os fins desta Lei, considera-se:

| - organizagdo da sociedade civil: (Redacédo dada pela Lei n® 13.204, de 2015)
, R

a) entidade privada sem fins lucrativos que ndo distribua entre os seus socios ou associados,
conselheiros, diretores, empregados, doadores ou terceiros eventuais resultados, sobras,
excedentes operacionais, brutos ou liquidos, dividendos, isengdes de qualquer natureza,
participagdes ou parcelas do seu patriménio, auferidos mediante o exercicio de suas atividades, e
gue os aplique integralmente na consecug&o do respectivo objeto social, de forma imediata ou por
meio da constituigdo de fundo patrimonial ou fundo de reserva; (Incluido pela Lei n® 13.204,

de 2015)

b) as sociedades cooperativas previstas na Lei n2 9.867, de 10 de novembro de 1999; as
integradas por pessoas em situag&o de risco ou vulnerabilidade pessoal ou social; as alcangadas por
programas e agdes de combate a pobreza e de geragdo de trabalho e renda; as voltadas para
fomento, educagéo e capacitagdo de trabalhadores rurais ou capacitagdo de agentes de assisténcia
técnica e extensao rural;, e as capacitadas para execugdo de atividades ou de projetos de interesse
publico e de cunho social. {Incluido pela Lei n° 13.204, de 2015)

c) as organizagdes religiosas que se dediquem a atividades ou a projetos de interesse publico
e de cunho social distintas das destinadas a fins exclusivamente religiosos; (Incluido pela
Lei n° 13.204, de 2015)

Il - administragdo publica: Unido, Estados, Distrito Federal, Municipios e respectivas
autarquias, fundagdes, empresas publicas e sociedades de economia mista prestadoras de servigo

hitps:/Awww.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2011-2014/2014/lei/L13019compilado.htm
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Prefeltura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paullsta
- Estado de Sao Paulo

DECRETO N° 6.090, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2017

Regulamenta o regime juridico das
parcerias voluntarias entre a
Administracdo Publica Municipal e as
" Organizagdes . da Sociedade Civil,
instituido pela Lei Federal n°
13.019/2014, e suas alteragoes, e
estabelece regras especificas no
ambito do Municipio, e da outras
provndenc:as

ALMIRA RIBAS GARMS, Prefeita do Municipio da Estancia Turistica de
Paraguacu Paulista, Estado de Sao Paulo, usando de atribuicdes que s&o conferidas
pela legislagdo vigente e considerando o disposto na Lei Federal n® 13.019, de 31 de
julho dé 2014, e suas alteragdes;

" DECRETA:
- CAPITULO | - DA ABRANGENCIA

, Art. 1° Este decreto dispde sobre o regime juridico das parcerias
celebradas entre a Administragdo Publica Municipal, Direta e Indireta, e as
Organizacdes da Sociedade Civil, de que trata a Lei Federal n° 13.019, de 31 de
julho de 2014, e suas alteragbes, no ambito do Municipio da Estancia Turistlca de
Paraguar;u Paulista. ‘

Secédo | — Das Definigoes Gerais
Art. 2° Para fins deste decreto, considera-se:

l- Administragéo‘Publica Municipal: a Administracdo Direta‘e Indireta do
Municipio da Estancia Turistica de Paraguagu Pau!ssta

Il - Organizagao da Socnedade Civil (OSC)

a) entidade privada sem fins lucratives que nao distribua, entre os seus
socios ou associados, conselheiros, diretores, empregados doadores ou terceiros,
eventuais resultados, sobras, excedentes operacionais, brutos ou liquidos,
~dividendos, isengbes de qualquer natureza, participagdes ou parcelas do seu
patrimOnio, auferidos mediante o exercicio de suas atividades, e que os aplica
mtegralmente na consecucao do respectivo objeto social, de forma imediata ou por
meio da constituigao de fundo patrimonial ou fundo de reserva;

.

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n®. 44. 547 305/0001-83
Av. Siqueira Campos, 1.430 - Praga Jornalista Mério Pacheco - Centro - CEP 19.700-000
Fone; (18)3361-9100 - Fax. (18)3361-1331 - - gabinete@eparaguacu.sp.gov.br
Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - SP



TRIBUNAL DE CONTAS DO
ESTADO DE SAO PABLO

MANUAL BASICO

Repasses Puhlicos ao
Terceiro Setor

2016
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